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KÕIGUTAMATU
Skautlike noorte abiga toimuval leerilaagril Mctsakodus, mille ümber on olnud vaidlemist ja ägedat polee

mikat, on noorte endi hulgas kõigutamatu populaarsus ja tänavusest Üheksandast leerilaagrist, mis märgistab
juba 18-aastast traditsiooni, võttis osa 27 eesti noort, kes pärast leeriöppusi laagris õnnistati Sandhemi kiri
kus'. Leeriöpetajaiks olid kirikuõpetajad Artur Kodar ja Voldemar Täkkel, kes olid jaganud õppeaja oma va
bel.

Laupäeval, 14. augustil 1971

•Nr. 64 (3649) 13. aastakäik ==

Brezhnevi oodati
asjata Eestisse
partei Juubelil

,7 Laagri administratsiooni kuulusid
-:k-veel tegevusjuhid Aksel Ojasoo, Mal
lile Antsmaa, Evi Lepik ja Asta Sihi-
riväli, majandusjuht Felix Kello ning
7 -pereemad Aino Miks, Helmi Ojaves-
“7ki, Liidia Tarkpea ning laagriarst dr.

. Aleksander Koskel.
-J= Teab olema midagi imelikku, mis
= mõjustab linnalapsi maale minema.
§= Lootus, et külmade talvetundide

asemel suve soojuses leida aega
leeriõpetuseks, ja mitte üksnes se
da, vaid et ka leerivennad-öed
oleksid rohkem kui ainnlt nimi

önnistamislehel.
Midagi sarnast, pidi olema neil 27

eesti noorel mõttes, kui nad Metsa-
kodusse kogunesid, moodustades IX
Leerilaagri. Õpetajad Artur Kodar ja
Voldemar Täkkel olid jaganud too
ja õppeajad, sellega aluse loonud
mõistele: terves kehas terve vaim!

Vaimutööd oli 5-6 tundi päevas
õpetajate juuresolekul. Vaheaegadel
oli palli- ja kurnimäng sõprade ühi
seks ajaviiteks. Hilisöhtused laulu
tunnid olid seltskondliku tegevuse
valjuhäälsemaks väljenduseks, õpiti
palju uusi ja vanu eesti laule. Eriti
rahul olid õppimisega leeriöpetajad.
Ja õpilastel oli ka õppimiseks küllal
dast tehet.

Vöib-olla on sellel siiski suur täht
sus, et õpetaja on oma leeriöpilas-
tega koos ka vabaaja veetmisel. Nõn
da õppides paremini tundma noori
nende eriprobleemidega. IX Leeri
laagri õpilaste õnnistamisega üand
hemi kirikus on jällegi noorte vane
mad kinnitanud, et selline leeripida-
mise moodus on küll kulukas, kuid
”metsaleer", nagu mõni seda nimetab,
seob noori omavahel. Eesti noor ees
ti noorega — ja se,da sõprust taju
vad nad veel kaua pärast leeri, oma
des leeriödesid-vendi, kelledega on
seotud mitmed ühised elamused.

O-oo

Eesti perekonna
tragöödia, lõpp
vaatus Saksamaal

Dots. Katiii«
kutsutakse

Floridasse

li. Brezhnevt oodati asjata Tallinna kui seal 21. juuiil tähistati Eesti
okupeerimise 31. ning Eesti kompartei 50. aastapäeva. Kõrge külalise
ootel viivitati veerand tundi Lenini ausamba juures toimuva tseremoo
niaga, Brezhnev saabub kuuldavasti siiski sügisel okupeeritud Eestisse,

MÜNSTER (EPL) — Saksamaal Schwäbisch Gmündi lähedal Alfdor-
fis elunenud eestlase Martha Univeri 3-liikmelisest perekonnast ei oie
enam ühtegi elavate kirjas. Kõigi nende—60-aastase Martha Univeri ja
tema poegade Hansu ja Charly—-lõpp on olnud väga traagiline.

Martha Univer, kes elas suuriaagri aegu oma poegadega Geislingenis,
leiti möödunud aasta augustis oma toast kägistatult. Kahtlus langes te
ma mustanahalisele pojale Charfyle, kes oli kiskunud seljast riided ja
jooksis ema korterist paljait tänavale, kust ta viidi närvihaiglasse.

Aastapäeva puhul toimus ”Esto
nias” pool päeva kestnud maratonak-
tus. Peakõneleja, parteisekretäri Jo
hannes (Ivan) Käbini kõne ei sisal
danud ainsat mötteraasu või fraasigi,
mida juba kümneid kordi varem po
le kuuldud tema suust. Sai siiski
ülevaate EKP koosseisu arvulisest
arengust. Partei loomisel a. 1920 oli
sel liikmeid vaid 70 ja a. 1940, enne
Eesti okupeerimist, mitte rohkem kui
150. Praegu läheneb liikmete arv
75 000-le, seega mitte ulatudes 10 prot-

sendinigi maa pärisrahva arvust.
Peopäeval ei tehtud juttu sellest,

et omaette, otseselt Kpminterni kuu
luva Eesti kompartei loomisele pä
rast Tartu rahu eelnesid rasked riiud
Venes olevate eesti "seltsimeestega"
kes soovisid eesti enamlaste jäämist
Vene kompartei üheks sektsiooniks.
Eesti põrandaalused kommunistid
said aga oma tahtmise läbi viia Le
nini juures, kes seega omal viisil
andis veelkord tunnustuse tõsiasjale,

■ et Eesti oli nüüd iseseisev riik.

Mõni aeg hiljem leiti sama majal
keldripöranda alt samas majas ela
nud poolatari laip .kelle kohta oli
Martha Univer seletanud omalajal
ametivõimudele, et poolatar on sõit
nud kodumaale ja ei tule enam ta
gasi.

Paar lutud tagasi tabati Univeri

noorem poeg Hans panka sisse
murdmiselt ja ta lõpetas oma elu
eeluurimisel vanglas enesetapuga.
Nüüd juuli algul tuli Martha Uni

veri mõrvamise asi kohtus arutusele,
kus selgus, et tema kügistnjaks oli
siiski poeg Charly, Viimane on lii
kunud kaua aastaid eesti noorte selts-.
konnas,, võttes osa laste suviltodudesl
ja skautlde-gaidide laagritest. Teda
tunti kui heasüdamlikku noort, kes
oma tõmmu nahavärvi tõttu pidi hin
geliselt palju kannatama. Seevastu ei
saanud aga tema ema kohta ütelda
midagi head.

Charly toodi kohtu ette Winnende-
ni närvihaiglast ja ka kohalik saksa
ajaleht kirjutas temast kui heasüdam
likust noorest, kes töötas enne ema
mõrvamist Münchenis ja Kaiserlau-
ternis.

PÕRANDAALUNE
VÄLJAANNE

KA UKRAINAST
GENF (EIT.) — Shveitsi päevaleht ”Der Hund” (nr 172 —1971) teatab, et N. Liidus ilmub üks uus põran

daalune bülletään — ukrainlaste ”Ukrainski Wisnik”, millest niiiid ka esimesed neli eksemplari jõudsid va
basse maailma. Oma esimeses nui!
inimõiguste rikkumisest Ukrainas,
vangid N. Liidu karistusiaagreis.
Vabas maailmas olevad esimesed

numbrid kinnitavad, et "Ukrainski
Wisnik” väljaanded- :ja kaastöölised
tunnevad kõiki võimude poolt sala
duses hoitavaid sündmusi. Näiteks
esitab see' uus bülletään üksikasja
likke kirjeldusi vahistamiste, ülekuu
lamiste, protsesside ja muu terrori
kohta, mida kasutatakse ukraina pa
triootide ja inimõiguste eest võitle
jate vastu. Ka ei puudu vahistatute
ja sunnitööle saadetute nimeline loe
telu. Toimetus rõhutab siiski, et kõi
ki üksikasju ta ei saa siiski täieli
kult avaldada, sest see reedaks amet
nike hulka kuuluvad kaastöölised.

Vahistatute ja sunnitööle saade
tute loetelus esineb ukrainlaste kõr
va! ka palju venelasi, juute ja teis
tesse rahvustesse kuuluvaid isikuid.
Kõik need inimesed viibivad ebai
nimlikes tingimustest kas sunnitööl
või vauglates.
Erilist tähelepanu, osutab. "Ukrain

ski Wisnik” neile venelastele, kes
toetasid ukrainlaste, püüdeid kommu
nismist vabanemiseks. Need on vene
üliõpilased, intellektuaiistid ja tööli
sed, kes vahistati ja saadeti Siberisse
sunnitööle. Ita saadeti sunnitööle

litris teatelt ”Ukrainski Wisnik”, et t:i
minuti kõnelemine sellest, kuidas elat

kõik need venelased, kes Tshehhos-
lovakkia okupeerimise ajal levitasid
lendlehti Ukraina linnades, et pro-.
testida tshehhide ja slovakkide or
jastamise ja ikestamise vastu. ';

Esimese kahe bülletääni numbris
esitatakse ka rida protestikirju
ukraina kodanike vahistamiste vas
tu poliitilistel põhjustel. Ühel nen
dest protestikirjadest on 151) allkir
ja, kusjuures protestijate hulka
kuulub, rida silma pais! vaid isiksusi.
Need on protestid, milled saadeti
ukrainlaste poolt Moskva-vöitnude-
le. ■

Ühes pikemas artiklis kirjeldab
"Ukrainski Wisnik” ka neid võtteid,
milliseid kasutab KGB põrandaaluste
ehk nn. Samisdat-väljaannete mõju
vähendamiseks. Kui nende väljaan
nete arv suurenes ja kui nende le
vik- juba üsna laia ulatuse saavutas,
hakkas ka KGB produtseerima ”põ
randaalust” kirjandust, et nii tekita
da lugejais segadust ja arusaamatusi.
Oma bülletäänides kasutavat KGB
peamiselt anonüümkirju, mis on
adresseeritud kas kultuurilist, või po
liitilisi tegevust juhtivaile isikuile.
Nendes ”kirjades” püütakse siis opo-

sihiks on raina informeerimine
ad Ukrainast pärinevad poliitilised

sitsiooni juhtivaid isikuid diskredi
teerida. Koigi nende ”kirjade” toot
miseks loodi KGB juurde üks eriosa
kond, millele alluvat ka võitlus kõigi
Samisdat-broshüüride ja bülletäänide
vastu.

K. Larctci
Tivoli*

Stockholmi tivoli ”GrÖna Lund*’
kutsul» igal aastal nimekaid voka-
listc ja instrumentaliste esinema.
Kolmapäeval esines suurel la-
vnlU&eseihva konstert programmiga
Käbi Larelei.
Vaatamata, et-esineda-tuli mikro

fonide abiga, saavutas kontscrtnnt
hea kontakti publikuga, kes aplo
deeris heldelt.

• liackensackis USA-s tähistas
oma 80-ndat sünnipäeva Veera
Kopp, prof» dr. Kupu lesk, kes su
ri a. 1!)G0 Chicagos.

Ta teenis hästi ja toetas suuresti
oma ema, kes oli sotsiaalioetuse saa
ja.

Möödunud aasta 11. augustil käskis
teda ”sisemine hääl”, nagu ta ise
ütles, koju tagasi pöörduda. Kui ta
13. augustil oli Alfdorfi jõudnud, sõi
tis ta4 varsti edasi Lorehi oma töö
kaaslase juurde.

Seal oli la väga omapärane ja
pildus kividega ringi. Töökaaslane
viis tema vara hommikul kell i ko

ju, kus ema teda ootas. Ta heitis
algul voodisse, tõusis aga kell 9
uuesti üles ja kagi&tas oma ema.
Siis viskas ta oma riided aknast
välja ja jooksis paljalt tänavale.
Naabrid kutsusid kohale politsei,
kes paigutas ta närvihaiglasse, kus
viibis kuni kohtuprotsessini.
Ta katsus sealt möödunud aasta

oktoobris põgeneda. Selle kohta sele
tas ta, et ”see oli jumalik käsk ja
ta pidi sellele sisemisele häälele järg
nema”.

Kohtuistungil viidi Charly kordu
valt saalist välja, sest kardeti, et
tunnistajate ülekuulamisel võib tema
haigus võtta veelgi halvema pöörde.
Arstid olid teinud kindlaks, et ta ei
olnud teo kordasaatmisel ega ole ka
praegu vastutusvõimeline. Nende ar
vamuse kohaselt vöiks' aga tema ter
venemine toimuda kahe kuni kolme
aasta järele.

Parast kohtuprotsessi viidi Cliar-
Iy tagasi närvihaiglasse Winnendeni
ju kaks päeva hiljem leiti ta mee
lemärkuseta olekus oma kambrist.
Selgus» et ta oli võtnud suuremal

Dr. med. Jüri Kaude läheb
U8A-sse professoriks.
Dots. Jüri Kaude, kes praegu on

õppejõuks Lunrii ülikooli haiglas,
on kutsutud jäädavalt professoriks
röntgeiirtiagnostika aial Florida
Ülikooli juurde, Gaiucsville” i, kus
ta on töötanud mitmel korral kü
lalisprofessorina juba varemini.
Jüri Kaude on üks meie kõige ak

tiivsemaid teadusemehi. Mitte ainult
see, et tal on olnud jõudu disputee-
rida kaks korda: esimest korda Kii
lis 1952 ja siis Lundis 1967, vaid ka
tema teaduslik produktsioon on vä
ga mahukas ja hõlmab tänaseni 80
tööd. Ta on osa võtnud ja esinenud
arvukatel rahvusvahelistel kongres
sidel üle kogu maailma ning ka see
kordne reis oma jäädavasse uude ko-

! dukolita on seotud radioloogide kon
gressiga Chicagos.

Teadusliku töö kõrval on Jüri Kan
del, jätkunud mahti ka intensiivseks
rahvuslikuks tööks.

Varises
kekliii

tiisiawal
Stockholmi lähedal Jakobsbexgis

varises esmaspäeva õhtul kell 17.31)
postimaja läheduses Kohku reidi
arst dr. Pärja Priina. Teda oh näh
tavasti tabanud siidamerobandus.
Arst konstateeris silmapilkset sur
ma.

Dr. Prima oli teel postkontorisse,
et ära saata mõningaid pakke. 

hulgal magamistabletie. Paar tundi
hiljem konstateerin tema surina.
Nii traagiline oli ühe eesti pögeni■*

ku perekonna elutee. Kolm lihtsat
puuristi kalmistul on selle tummaUl
tunnistajaks.
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NATSIONALISM
VA LMSKOMMENTAAR

IDA KOKKUMÄNG
Nõukogude imperialismis tarvi

tatakse sageli terminit "kodanlik
natsionalism", mis peab väljenda
ma midagi kuritegelikku, mis sei
sab ees kommunismi teostamisele
ja mille mõjud töötavad vastu re-
zhiimi plaanidele rahvastiku sega
miseks ühtlaseks "sotisalistlikuks
massiks", kelle suhet riigiga ja rii
givõimuga tavatsetakse nimetada
”nõukogude patriotismiks”. Prakti
liselt, kuna ka natsionalistid end
peavad patriootideks, tähendab see
seda, et nõukogude süsteem püüab
nende patriotismi maha murdes
muuta seda absoluutseks lojaalsu
seks ja imetluseks kunstlikult loo
dud sulatusiihiskonna vastu, mis ju
õieti sisuliselt on samuti natsiona
lism. Tegelikult on tegemist seega
rahvuslikule päritolule ja territo
riaalsele asukohale kohaldatud nat
sionalismidega ja seda esimest tun
nustavad nii kommunistid kui kä
teised moodsal ajal tekkinud vasa-
Uäärmuslikud grupeeringud tauni-
iavaks nähteks, samal ajal kui näit.
territoriaalsele ideele tuginev N.
Liit ajab kaasaja üht kõige nat-

sionalistlikumat poliitikat ümbrit
seva maailma vastu.

Okupeeriv nõukogude vene võim
võitleb eesti natsionalismiga näi
teks selle tõttu, et Eesti on olnud
r> n. rahvusriik ja iseseisev selline.
Anastamine ja surve loob spon
taanse vastupanu, kus natsionalism
muutub sünonüümiks vabadusele,
mida rahvas ihkab ja kes kuidagi
viisi ei ei taha kaotada oma kul
tuurilist ja keelelist eripära peale
sunnitud vägivaldses etniliste ele
mentide sihilikus segamises ja üh
tesulatamises, Tuleb rõhutada, et
see natsionalism ei ole mingil vii
si! shovinistlik. Samataolist natsio
nalismi leiame kogu maailmas seal,
kus võitlus käib imperialistlike
anastajate vastu allasurutud rah
vaste vabastamiseks.

Huvitav on selle juures konsta
teerida, et viimasel aastakümnel,
nähtavasti üldise vssakulekäändu-
mise mõjul on ka läänes hakatud
natsionalismile omistama mingit
negatiivset toimet, samal ajal kui
suurima vaimustusega toetatakse
natsionalistlikke tendentse ja üles
tõuse arengumaades — viimaseid
näiteid on Ida-Pakistani separatis
mi toetamine. Demokraatiates kipu
takse minema nii kaugele, et nat
sionalismist eemalehoidmine kipub
kujunema otse defetismiks, kõige
rahvusliku -eitamiseks, kaasa arva
tud rahvusriigi sümbolid. See esi
neb ka siin Rootsis, kus aga üksi
kute eriprobleemide juures pörku-
takse kontrovevsiaalsusele. Kui näi
teks käimas on Euroopa poliitiline
ja majanduslik lähenemine, siis
just ”internatsionalistlikud” ja va-
sakäärmuslikud antinatsionalistii-
kud jõud võitlevad kogu hingega
vastu, kuigi nad iseoma teeside
järgi peaksid pooldama rahvaste ja
rahvuste lähenemist ja koostööd.

Äkade eksamid
Stockholmi ülikooli lõpetas fil.

n«t»m*£a Kersti Jimis-YYkltl-
S>er*f.

McGilii ülikooli Montrealis .lõpetas
psühholoogia alal BA kraadiga Ene
Mari Auditi, hiiud. a. 1950 Götebor
gis. McGilii ülikooli Montrealis lõpe
tas BSc kraad^a Krista Margit Ki-
•visskkK sünd a. 1950 Stockholmis.

Toronto ülikooli .lõpetas BEd kraa
diga Tiiu kes varem on lõ
petanud Montreali McGilii ülikooli
BA kraadiga.

Internatsionalism omab siin äkki
shovinistliku kallaku.

See shovinistlik kallak ilmneb
otsekohe ka siis, kui on tegemist
tüüpiliste siseprobleemidega, m.h.
vähemuste enese kultuuri ja keele
säilitamise püüdlustega. Shovinism
tembeldab need püüdlused lubama
tuks natsionalismiks, ühevördsuse
ja tasalülituse takistuseks Tunnus
tamata selle juures, et ettekääne
te peapöhjustajaks on mitte inter
natsionalistlik, vaid shovinist
lik veendumus.

Ringhäälingu OBS-prograinmis
alustas neil päevil vaidlust nat
sionalismi üle puhtteoreetiliselt Ja-
nerik Larsson, kes m.h. just rõhu
tas, et ”ühiskonnal ei tohiks huvi
olla toetada natsionalismi, mis viib

-selleni, et inimesed, eeskätt lapsed,
jäävad natsionalistliku indoktri-
neerimise küüsi, mis õieti vastu
käib nendele põhilistele seisukoh
tadele, mis juhivad meie haridus
poliitikat” — ta mõtles siin just
vähemusgruppide hariduspüüdlusi.
Talle vastas Andres Küng, tuleta
des meelde, et Larsson kutsub üles
riigipäeva ja valitsust otseselt rik
kuma UNESCO-konventsiooni vä
hemuste diskrimineerimise vastu
hariduspoliitikas, millele Rootsi on
oma allkirja annud. Kas vähemus
te lastel ei tohi olla õigust õppida
oma vanemate keelt, oma päritolu
maa kultuuri, ajalugu jne.? Kas
tuleb neid tõesti sundrootsistada?
Küng leiab, et aeg on jätta kord
jutt vähemuste ”getodesse” isolee
rumisest, mida väidetakse tekkivat
vastutulekust vähemuste kultuuri-
ja hariduspüüdlustele.

Jah, toepoolest. Kas näit. Andres
Küng ise ei ole näiteks, kuidas £
võidakse ”assimileeruda” sel viisil, ■
et ei kaotata oma rahvuslikku J
identsust ja algupära? Kui omal J
ajal vaike Eesti esimese demo- S
kraatiana maailmas julges oma vä- 5
hemustele seadusega kindlustada »
kultuurautonoomia, siis lahendas g
see Eesti vähemuste probleemide 2
teravad küljed. Kultuurautonoomia S
andis soovitud vabaduse. Va- *
baduse igale inimesele ja igale pe- J
rekonnale otsustada ise, kuhu ta 2
kultuuriliselt tahab kuuluda, ilma *

m
et see oleks seganud nende lojaal- g

sust riigile. 5
Ka tänapäeval ei saa unustada, !

et ühe raaliva vabadusvõitlus saab ■
m

olla ainult natsionalistlik, kuna see J
taotleb kogu etnilise grupi Õiguste g
ja enesemääramise jaluleseadmist. 2
See ei tähenda aga mingit enda 8
paremakspidamist, ”herrenvolki” g
mentaliteeti, mis on iseloomustavad *
olnud diktatuuride ülespiitsutatud S
shovinismile ja millest ei ole vaba ■
ka N. Liit, kelle ”nimirahvus” ve- g
nelased okupeeritud aladel kunagi 2
saladust ei tee, et nad on paremad S
”suurte vendadena” ja rohkem ■
eesõigustatud ”vabastajatena” (loe J

ikestajatena). |KLA S

• H.vu((svillv’is Marylandi osarii
gis liSA-s sündis Linda (n-iiii
Jiccr.s) ju Junn Kiismadililc poes
riiul Bengt. Jaan Riismandel mi
õppi',jõuks Mar.vtau<li ülikooli aja
looteaduskonnas. Ta kirjutab oma
doktori väitekirja Lõuna-Ameeri
ka ajaloo alult.

6 Minneapolises PSA-s ristiti Hel
le (n-nn Siiber) ja Mauno Silpala
tütar Siivri,

• Eiiroopa-mafkale sõidab New
Yorgist Aino Kuuhcrg poegadega.
Neiule esimene peatus on Iirimaal,
kus- koidavad perekonnapead, kap
ten Milikcl Suubergi.

Kui Saksa. Liiduvabariigi president.
Heinemann välisministri Scheeli saa
tel tänavu kevadel külastas Rumee
niat, piirdus maailma avalikkuse in-
lormeerimine sellest üldsõnaliste lü-
hiteadetega. Kokkuvõetuna tekitasid
nad muljet, nagu võiksid saksa-ru-
meenia suhted olla eeskujuks riiki
devahelisel läbikäimisel Euroopas.
Tagantjärele teatavaks saanud and
metest selgus siiski, et säärane jä
reldus peab vaevalt paika. Vaba
Ajakirjanduse ühingu väljaan
del Münchenis ilmuv informatsiooni-
leht ”Freie Fresskorrespondenz”
võttis sel puhul sõna aprilli-mai
Faksinumbri; juhtkirjas. Selles ütel
dakse, et liidupresidendi Heineman-
ni külaskäigu ajal Bukarestis peetud
läbirääkimistel on rumeenia partei
juhist riigipea Ceausescu tõstnud rea
nõudmisi, rõhutades eriti kolme: 1)
välismaiste vägede tagasitõmbamine
võõrastelt territooriumidelt; 2) var
stine Euroopa julgeolckukonverentsi
kokkukutsumine; 3) kohene idale-
pingute ratifitseerimine Saksa Liidu
vabariigi poolt.

Leht nendib, et sedaviisi kordas
Ceausescu käskliklte nõudmisi, mis
paljude aastate kestel on kuulunud
Nõukogude läänepoliitika kataloogi.
Kui eeldada, et rumeenia diktaator
tõesti taotleb suuremat sõltumatust
N. Liidust, siis on arusaamatu, kui
das ta võib soovitada samme, mis on
väidetava rumeenia eesmärgiga.
Kõik kolm Caeusescu poolt Saksa
liiduvalitsuseie esitatud ettepanekut
taotlevad ainult üht lõppsihti: Nõu
kogude hegemoonia täielikku maks-
panekut kogu Euroopas. Rumeenia
partei- ja riigijuht teab kindlasti pa
remini kui enamik läänesaksa polii
tikuid, et pärast ameerika vägede
lahkumist Euroopast muutub selle
mandli viimane osa kergeks saagiks
Nõukogude permanentsele eks-
psnsionirimle. Ceausescu vajab vae
valt ka õpetust selle kohta, et Bon-

Solvunu
Nagu selgub, põhjustas vene sõ

javäe häälekandja "Krasnaja Zves-
da” ataki rootsi "venevastaste” kait-
seharjutuste puhul psühholoogilise
sõja manöövrite] ühelt poolt Mosk
vale lähedal seisev ”Ny Dag”, kes
omakorda andmed sai liömuajakir-
jalt ”FIB-Aktuellt”, kes avaldas
moonutatult usalduslikke andmeid
harjutuste kohta. Nagu nüüd sel
gub, oli ”Operatsioon Joonase" pu
hul, nagu manöövrit nimetati, tege
mist kujutletud "kollase” vaenlase
rünnakuga ühelt poolt Göteborgi
suunast, teiselt poolt Läänemerelt
Gotlandi saarele ning sellega ühen
duses tekkinud probleemidega, kus
vasakäärmuslased "kollaseid” tervi
tavad, rahvuslased aga neile vastu
hakkavad.- Lõpuks astub vahele
”valge” suurriik, kes aitab inva
siooni edukalt takistada. Kusagil ei
nimetatud plaanides venelasi ega
N. Liitu. Need oli "FIB-Aktuellt”
juurde fantaseerinud.

Jättes kõrvale, kes too "kollane"
intervent oli — ”Krasnaja Xvezda"
ja ”Ny Dag” kahtlustavad, et mõel
dud oli punast Venemaad, tuleb
meeles pidada, et kõik riigid, kes
on enesekaitse, s.o. sõjavägi, teevad
loomulikult ka manöövreid mitme
suguste ettekujutatavate ja võima
like vastastega. Seda teeb ka N.
Liit sageli nii üksi kui ka koos
teiste Warssavi-pakti liikmetega.
Kelle vastu liiguvad nende raketi-
kandjad, kahurid j a tankid? Ka
seal on ”valged” ja ”kollased” vaen
lased, kes aga tulevad läänest. Kui
nüüd Hiina pärast ei ole ka ida
versioone arvesse võtma hakatud.
Rootsi ei ole kellelegi viimase saja
aasta jooksul kallale tunginud. Küll
on aga palju juhtunud tema ida
piiride ees — Soomega, Eestiga, Lä
tiga, Leeduga, Poolaga jne. On koo
miline, kui nendesse sündmustesse
ja interventsioonidesse segatud
suurriik 4n solvatud, kui sõjamän
gu "kolione” pool kuidagiviisi tema
tegevust meenutab:

ni valitsuse poolt sõlmitud idalepin-
gute jõustumine tähendaks mitte ai
nult suurt sammu Nõukogude hege
moonia soodustamiseks Euroopas,
vaid ka status quo kindlustamist su-
lasriikide suhtes. Mis puutub Eruoo-
pa julgeoltkukonverentsi, siis taot
letakse sellega panna lõpu
punkti Nõukogude vallutuspro-
grammile Euroopas: ameerikla
sed lahkuvad Euroopast, Laane-
Louna- ja Pöhja-Euroopa jäävad lah
ti Kremli haardele.

Tähendatud kolme akti tagajärjeks
oleks ühtlasi, et N. Liidu valitsemi
ne sulssriikide üle muutuks täieli
kuks ja vääramatuks. Maailmas le
vinud ettekujutuse kohaselt taotle
vat Bukarest oma juba saavutatut
suhtelist autonoomiat idablokis veel
gi laiendada, mitte aga vähendada
või piirata. Suurema autonoomia ta
otlejana peaks Ceausescu rohkem kui
ameerika vägede lahkumist Euroo
past ja niinimetatud Euroopa

julgeolekukonverentsil kokkukutsu
mist. Kui need kolm faasi on teoks
saanud, siis oleks Nõukogude euroo
pa poliitika saavutanud oma eesmär
gid. Tee Euroopa ülejäänud osade
anastamšseks oleks lahti , sulasriiki-
devöönd aga, kuhu ka Rumeenia
kuulub, muutuks Nõukogude lahu
tamatuks omandiks. Igale Moskvast
lnhuulöömise liikumisele teleks täie
lik lõpp. Kuidas tuleb siis Rumee
nia juht mõttele kaitsta niisugust ha-
rakiri-kurssi, nagu ta tegi läbirääki
mistel Saksa liidupresidendi Heine-
inanni ja välisministri Seheeliga?

Tõsiasjaks jääb, et neil läbirääki
mistel esines Caeusescu kõigis rah
vusvahelise poliitika olulistes küsi
mustes täiesti selgelt Nõukogude
kursi propageerijana. Rumeeniat va
litseva kommunistliku partei ”sõltu
matu" juhina on Ceausescu lääne
poliitikute meelest seni olnud usal
dusväärsem kui Kremli võimurid.
Kas ei peitu just selles tema väide
tava iseseisvuse saladus, küsib
"Freie Pressekorrespondenz" lõ
puks ja jatkab: Tõsiasjad, mis ain
satena poliitikas maksavad on järg
mised . Ceausescu soovitab mitmeid
välispoliitilisi samme, millede teos
tamine peaks tegema lõpu Saksa
Liiduvabariigi olemasolule vaba ja
suveräänse riigina. Kas võib seejuu
res olla troostiks, et säärane pro
gramm ühtlasi töötab vastu ka ühe
iseseisva rumeenia vabariigi huvide-

Kuu-liiklus
VENE LUURELAEV, n.n. "kala

laev” tüüris, nagu ka rootsi televi
siooni olsesaates USA astronautide
maandumisest, otse maandumispai
ka, nähtavasti eesmärgiga teha
vaatlusi ja saada kogemusi. Tulid
ju viimased vene kosmonaudid alla
surnutena. Ameeriklastel ei näi aga
olevat mingeid raskusi oma maail-
roaruumilaevadel tekkivate prob
leemide lahendamisel nii juhtimis
keskusest Houstonis kui ka otse
pardal. Selle tõttu kõlas pisut pro-
vokatiivse irvena venelaste kohale-
ruttamine otse laskumispiirkonda
"lahke” pakkumisega: ”Kas meie ei
saaks abistada”, s.t.. kas nad ei
saaks tulla ookeani langenud kapsli
otsesesse lähedusse. Võibolla isegi,
et nad arvasid, et ameeriklaste
naiivsus ”kultuurivahetuses” nii
kaugele ulatub. Nüüd aga paluti
neil eemalduda. Viisakalt, ent kind
lalt

Kui uskuda rootsi ekspertiisi, siis
ilmnes viimasest ameeriklaste Kuu-
reisist, et nad on maaälmaruumi-
tehnikas praegu suveräänsed. Ükski
kunstlik ”kuukulgur” ei saa kogu
da sellist materjali, mida astronau
did kaasa töid ja tähelepanekuid
teha, mis nõuavad kohapeal otsus
tamist. Venelased jatkavad teateid
oma ”Lunohodi” liikumistest ja
neis oma rahvale suurelt üles pu
hudes püüavad jätta muljet tehno
loogilisest üleolekust, mida tegeli
kult veel ei eksisteeri. Vähemalt
mitte maailmaruumi-tchnikas.

le? Otsustava tähtsusega on siiski
midagi muud: kommunistliku riigi
mehe nõuanded tulevad kasuks ai
nult maailmakommunismi eesmärki
dele. Nende sõnadega lõpetab "Freie
Pressekorrespondenz" oma juht
kirja, mis sisuliselt paljastab ida
kokkumängu, mis läänemaailmas on
põhjustanud rohkeid eksiarvamisi.

A.K.

Austraalia
muutis
seisukohta
TORONTO (VE) — Huvi tuleval

aastal Torontos toimuvate üle
maailmsete Eesti Päevade vastu on
mitmel maal järjest suurenemas,
konstateerin möödunud nädalal
ÜEP Peakomitee juhatuse koosole
kul. Juhatuse liige Å. Truuvert an
dis edasi muljeid Lääneranniku
Eesti Päevadelt, kus ta oma tervi
tuses kutsus sealseid eestlasi tule
vaks suveks Torontosse. Suhtumi
ne Eesti Päevadesse oli seal väga
heatahtlik ja tuleval aastal on Lää
nerannikult oodata lennukxtäit osa
võtjaid.
Austraaliast tuli sealselt Eesti

Spordiliidult teade, et vastupidiselt
vareni teatatud seisukohale, et nad
ei saa Eesti Päevadest osa võtta, on
Austraalia E. Spordiliit siiski otsus
tanud Eesti Päevadest Torontos osa
võtta ja paluvad nüüd Eesti Pätvade
kohta mitmekülgset informatsiooni.

Austraaliast on ka ühel teisel tee)
saabunud teade, et kavatsetakse ühe
lennukiga suurema grupina Toron
tosse sõita.

ÜEP Rahvakongressi toimkond on
koostanud raamkava ülemaailmse
Eesti Rahvuskongressi korralda
miseks Eesti Päevadel ja saatnud sel
le seisukohavõtmiseks laiali üle
maailma kõigile keskorganisatsiooni
dele, ÜEP Komiteedele ja Rahvus
kongressi toimkondadel*.

”«s.

Keres tipus
Hollandis
AMSTERDAM (EPL) — Amster

dami rahvusvahelise maletur
niiri võitis eksmaailmameister
Smüslov 10 puktiga, temale järg
nesid 9 punktiga võrdselt Paul
Keres, ungarlane Fortisch ja aust
raallane Browne. *

! eesti päevaleht
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

J 01 2!l Stockholm 1
Telefon 21 84 4G

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0
Kuulutusarvete postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Vaijaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükki ja: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Richard, Koolmeister;

KIRIK ja GEOMEETRIA
Platonist (427-347 e. Kr.) jutusta

takse, et ta asetanud oma Akadeemia
uste kohale kirja: ”Ärgu astugu siia
sisse keegi, kes ei tunne geomee
triat”. Plutarchos (46-120 l>. Kr.) teab
kinnitada, et Platoni järgi ”jumal
harrastab alati geomeetriat." Tuleb
see nüüd Platonist vöi kellestki tei
sest (Descartes, Pascal, Spinoza, K.
Barth, E. Brunner), jäägu siinkohal
kõrvaliseks küsimuseks. Rõhutatud
olgu. et tänapäeva teoloogid leidsid

t: k.a. jaanuarikuul peetud Kirikute
'# Maailmanõukogu Keskkomitee istun-
: gil Addis Abebas, et geomeetria on

suurepärane vahend usumõistete sel
gitamiseks.

Nii nagu ikka ei jõudnud ka see
kordki pastorid, preestrid ja profes
sorid kokkuleppele. Osa pooldas, va
na ja teine osa uut teoloogilist geo
meetriat. Vana järgi rõhutati ”ver
tikaal''- ja ”horisontaar-joont, mis
lihtsamas keeles tähendab Jumalat ja
maailma. Uue järgi rõhutati ”laien
datud ringi”, ”keskpunkti” ja ”raa-
diust” või teisiti väljendatult "krist
lane kirikus ja maailmas”. Moskva
preester Nikodirn leidis, et settes geo
meetrias on "võitlev kirik” väga
kahtlane militaristlik mõiste, kuna
satelliitvend Lochman arvas, et "dü
naamiline kirik” ei tohiks puududa.
Nii ja teisiti arutati siis seda uut
teoloogilist geomeetriat.

Tuli see nüüd geomeetrilisest mõt
lemisest või sellest, et islami usus on
vaid lubatud geomeetriline ornamen
tika, leiti, et "dialoog” islamiga kom-
bineritud juuda usuga on väga va
jalik. Kuna nüüd geomeetriast üksi
oli vähe, siis võeti ka matemaatika
appi. Vöi tuli see sellest, et Platoni
järgi on geomeetria lihtsalt matemaa
tika. Kindel on, et Addis Abebas te
geleti tugevasti arvutamise kunstiga.
Ja see on punkt, mis meid eriti to
hiks huvitada, kuna see puudutab
ka meid.

Addis Abebas on rõõmustaval vii
sil heaks kiidetud põhikirja kavand,
mis kindlustab eksiilkirikute püsi-
püsimist Kirikute Maailmanõuko
gu (WCC) liikmeskonnas. Uus põhi
kiri, mille esialgne kavand esitati
juba a. 1968 Uppsalas, on nüüd pa
randatud kujul heaks kiidetud ja
kuulub vastuvõtmisele järgmisel täis
kogu koosolekul. Nagu vahest teada,
peetakse täiskogu koosolekuid igal
viiendal aastal. Uue põhikirja sead
luste järgi kuuluvad Kirikute Maail-
manöulcokku peale asutajate liikme
te veel täiskogu poolt vastu võetud
liikmeskiiikud. Nii oli see ka vanas
põhikirjas. Kaalumise all oli küsi
mus, kas mitte kustutada lõige "asu
tajad liikmed". Uues põhikirjas puu
dubki see. Seal kõneldakse ainult,
liikmeks vastuvõtmisest 2/3 häälte
enamusega. Seadlustes aga on see
siiski alles jäetud. Eesti kirikule on
see väga oluline punkt, kuna karta
oli, et siin taheti ette võtta muuda
tus eksiilkirikute vastu. Kui varena
elavalt arutati küsimust liikmeskm-
kute kustutamisest, siis uues kavan
dis on see punkt välja jäetud. Selle
asemel on toodud võimalus liikmest
lahkumiseks ja uuesti liikmeks võt
mise säte. Nii on ka see oht sedapuh
ku kõrvaldatud. Kui Addis Abeba
kavand leiab vastuvõtmist, on meie
kiriku püsimine antud raamis kind
lustatud. Kuigi oleme nimekirja lõ
pus, oleme siiski täisõiguslikud liik
med, kelledena meil on võimalus in
tensiivset ja väärtuslikku tööd teha
vastavalt meie kiriku ja rahva huvi
õele.

Aga sellega ei ole veel kõik rasku
sed ja ohud ületatud. Sätedes on et
te nähtud, et liikmeskirikul peab ole
ma vähemalt 25.000 liiget. See on meie
probleem. Olen juba varem juhtinud
sellele probleemile tähelepanu, kuid
kahjuks on see jäänud hüüdjaks hää
leks kõrbe. Ikka leidub neid, kes ei
saa vöi ei taha aru saada, kui oluli
ne on meie kiriku liikmeskonna kü
simus.

Mulle tundub, et kirikute oikumee
niline probleem vajab rohkem selgi
tamist ja populariseerimist. Siin on
Suur tööpõld meie kiriku liikmetele,
nii noortele kui ka vanadele. Kuna

Kanada
punane

Eestis

Tõnis Kint
75-aastane

Mitmete kirikute esindajaid. Vasakult Kõhnas Läti peapii
skop A. Liisis, Etioopia patriarh Abuna Theophüus, prof.
B. Weber, Brasiilia pastor K. Gottschald ja praost teol. Iie.
Richard Koolmeister.

see on meie kirikule eluline küsimus
siis tuleb see novembrikuu sinodil
Göteborgis arutusele.

On muidki küsimusi, mis vajavad
arendamist, eriti informatiivse kon
takti teel. Meil on maailma kirikute
peres palju sõpru. Neid on Euroopas,
Ameerikas, Aafrikas, Austraalias ja
Aasias. Viiks pikale üksikute kiriku
te ja nende esindajate loetelu. Addis
Abeba koosolekuga seoses olgu siin
kohal nimetatud, et meil on ka seal
sõpru. Mainitud olgu patriarh Abu
na Theophiius, kelle programmiks on
leevendada inimlikke kannatusi, esi
negu need siis millises vormis tahes.
Juhtus nii, et ühel vaidlusel Münche

nis toetasin tema seisukohti. Sellest
jätkus, et võita sõpru meie kirikule.
Vahel ei olegi palju tarvis, et luua
kontakti ning selgitada oma rahva ja
kiriku küsimusi. Kogemused kinnita
vad taolise kontakti väärtust.

Oikumeeniline liikumine ei ole vai
mulike monopol, vaid on kogu krist-
laskonna ülesanne. Just koguduse
liikmed, eriti noored, peaksid endid
rakendama sellesse ainulaadsesse või
malusse, mis meil veel on kasutada,
et kuuldavaks teha vabadust ja ise
seisvust igatseva eestlaskonna häält,
tga, et see kannaks vilja, selleks on
ajalik väga põhjalikku eeltööd.

Rahva Hääl teatas, et Kanada
Kommunistliku partei peasekretär
W. Kaslitan koos abikaasaga vii
bivad praegu suvepuhkusel Nõuko
gude Liidus. 6. juulil saabus Ka
nada kommunistide juht Tallinna,
kus on toimunud ”soe ja sõbralik
jutuajamine” Ülemnõukogu presii
diumi esimehe A. Vaderiga, kom
munisti. partei keskkomitee sekre
täri F .Ushanovi jt.
Kaks päeva hiljem pühendas

'Rahva Hääl” teistkordse.lt silma
paistva tähelepanu W. Kashtanile
oma esiküljel. Kanada kommunist
koos abikaasaga on teinud Tallinnas
ringsõidu, käinud trikootootmiskoon-
dises ”Marat” vaatanud filme Eestist
ja laulupidudest ning. külastanud ka
Kirovi -nimelist leal uri kolhoosi, kus
neile on tutvustatud tootmise orga-
neile on tutvustatud tootmise orga
niseerimist ja räägitud kolhoosnikute
omaalgatuslikust osast majapidamise
arendamisel.

Eestis viibimisel külastas W Kas-
hatan ka Pärnut.

Leida Kanti
MATUSED
LUND (FPL) — 6. augusti! toi

mus Lundis, S:t Olofi kabelis 27.
juulil surma läbi lahkunud Leida
Kaüing-Kanüi põrmu ärasaatmine
leinava abikaasa ja rohkete kaas
maalaste osavõtul. Vaimuliku ta
lituse pidas Õp. Ärtus Kodar, Stok-
holmist. Puusärgi juures seisis au
valve Eesti Naisüliõpilaste Selt
sist, kuhu kadunu kuulus vilist
lasena.

Jumalateenistus algas vaiksete he
lidega orelil A. Läte ”Koju”. Öp. A.
Kodar tuletas kadunut meelde kui
kõrgete ideaalidega ja suurte nõud
mistega inimest nii enese kui ka
teiste vastu. Ta oli inspireeriv kas
vataja. Ta oli oma õpilastele suu
reks autoriteediks, keda austati ja
keda kõrgelt hinnati.

Eesti Naisüliõpilaste Seltsi nimel
ütles lahkunule järelehüüde vil! V.
Niitam ja asetas pärja. Lundi sõpra
de ja kaasmaalaste poolt kõneles pr.
Meeta Kalmet Koos kadunu abikaa
sa koolivenna Jüri Noorega’ aseta
sid nad pärja Lundi eestlaste poolt.
Puusärgi peal oli suur kimp valgeid
roose abikaasalt Edgarilt ja pojalt
Mardilt. Kadunu haarav ärasaatmi
se talitus lõppes Rudolf Tobiase ”Eks
teie tea, et teie Jumala tempel ole
te” helidel orelil P. Suurkuuse poolt.

Fil. mag. Leida Kalling-Kant oli
iseseisvuse ajal Tartu koolides tegev
õpetajana ja kasvatajana. Kehtna
Kõrgemas Kodumajanduskoolis oli ta
õpetajaks pedagoogikas ja metoodi
kas. Ta oli aktiivselt tegev ülemaa
lise Kodutütarde rahvusliku suuror-
ganisatsiooni peavanema abina. Oli
abielus Tartu ülikooli viimase rekto
ri prof. Edgar Kanfiga.

R. Maasing
75-aastane

Koi. Richard Maasing

g IM oom f leidis Connecticuti osarii
gis sai 7fj-an.sfji*,oks agronoom
Heinrich Ora, end. Vändra jaos-
komuiugermiooni. hilisem Viisu
l iigimiiisa valitseja Järvamaal.
O Mehhikos Mexico Citys lõpetas
nmecnUiaste gumnaa/hiimi Linda-
Ann Nnclapiiä. Tema isa dr. Hei
no NaeUvpiiä tüütab kohapeal loo
masööda eriteadlasena.

29. juulil tühistas Stockholmis
na 75-ndat sünnipäeva kolonel

Richard Maasing, Sõjavägede Staa
bi teise osakonna ülem iseseisvuse
lõpul ja Vabadussõja aegne ülem
juhataja kindral joh. Laidoneri
adjutant. Ta oli ka iseseisva Eesti
kaitsevägede staabi ülema esimene
ahi.

Kol. R. Maasing oli vahepeal sõja
väeliseks esindajaks Lätis ja teenis
ka lühikest aega saatkonna koossei
sus Moskva saatkonnas Lõpetas
meie kõrgema Sõjakooli esimeses len
nus ja o.li pärast Õppejõud Kõrgemas
Sõjakoolis. Teatavasti ta lahkus sõja
väeteenistusest baaside ajastu algusel
ja siirdus välismaale. Teise maailma
sõja ajal kandis soome ohvitseri
mundrit ja oli mõnda aega teenistu
ses Soome Jätkusõja päevil marssal
Mannerbeimi staabis Mikkelis. Asus
varsti Rootsi ja on nüüd rootsi ko
danik. Ta on siin ka tagasihoidlikule
seltskondlikult tegev olnud ja kuu
lus EMP-i poolt Rootsis väljaantud
koguteose ”Eesti riik ja rahvas Tei
ses Maailmasõjas” toimetusse Aval
das selles koguteoses mitu silmapaist
vat artiklit.

P. Kuusbergi
minevikust
Teatavasti on esitatud Moskvas

üheks tänavuse Lenini kirjandus
preemia kandidaadiks Paul Kuus-
berg. Väljaspool Eestit on Kuus-
berg kirjanikuna võrdlemisi tund
matu. Lenlni-preemia saamiseks
esitatud raamatu ”Südasuvi” tege
vus käsitleb hävituspataljonlaste
tegevust Eestis' 1941. Ka tema mi
nevik on tugevasti poliitiline.
Eluloo andmetel oli ta kuni 1940 a.

võimu ülevõtmiseni ehitustööline ja
ametiühinglane, kus ta sai kommu
nistlikke sõpru. Pärast võimu üle
võtmist oli ta juhtivalt tegev ahitus-
tööliste ametiühingus ja võeti, kom
munistlikku parteisse vastu juulis
194-0. Sakslaste lähenemisel oli ta ise
hävituspataljonis, millistest ta nüüd
kirjutab ja taandunu.lt Venemaale,
hiljem n.n. ”eesti rahvuskorpuse” di-

I viisiajalehe toimetaja. Naasnud ve
nelaste tagasitulekul Eestisse 1944,
töötas parteia jakir ja ”Eesti bolshe-
vik" toimetuses ja siis partei hääle
kandja ”Rahva Hääle” toimetuses,
m.h. vastutava toimetaja asetäitjana.
Kirjanikuks hakkas 1948, kirjutades
romaane viimase sõja aineil ja kom
munistlikust vaatevinklist. Ta on
mid ka Kirjanike Liidu ”proosak
sultani”.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis öe juures Akilina Roi,
venna juures Maia Sutirkivi, sugu
lase juures Grigori Vassiljev, ven
na juures Maimu Marie Rooli, su
gulase juures Ümar Tornberg ning
sugulaste juures Oie ja Kai Voldi.
Ameerikas olid sugulase juures An

tonina Zhukova ja Märt Tänava, ven
ia juures Aima Nõulik ja poja juu-
•es Katarina Tarn meste.
Ida-Saksamaal elavaid sugulasi kü

lastasid Valentina ja Georgi Geras-
simov, Aleksandra Kipp ja Katrin
Treublut. Soomes olid Ülo Erik ja

Maie Lillinurm. ,
Rootsist sõitis Julia Kommelile

külla tütar, Erna Kiviseljale sugula
sed, Valve Laudile õde pojaga, Hil
da Tartole õde. Lidia Jakobsonile ja
Paul Ahtsigile sugulased, Lembit Tal
vetiie sugulane, Hilda G-ord-ejevale
vend. Salme ja Kusti Sepale poeg
tütrega, Erna Sklavele öde abikaasa
ga ja teised sugulased ning Emilie
Penderile tütar.

Lääne-Saksamaalt- saabus Tallinna
helilooja Eugen Kapile külla öde,
Aleksander Allikule tütar abikaasa
ga, Alide • Kulikovskile. sugulane ja
Anna Lassile tütar lastega.

Tönib Kint
Stockholmis saab 17. augustil 75-

aasfaseks poliitikategelane, rahvus
lik võitleja ja agronoom Tõnis Kint.
Kuna eesti rahvas ise ei saa tõsta

häält oma õiguste kaitseks, on seda
kohustatud tegema seaduses ette näh
tud funktsionärid. kes on pääsenud
vabasse maailmas.

Siin on langenud Tõnis KinUile ko
hustus: koputada maailma riigimees
te südametunnistustele nõudes õigust

J ja samaaegselt organiseerida eksiilis
laialipillatud kaasmaalasi ühiseks
väitluseks oma maa õiguste taastami
seks.

Poliitiline võitleja ja organiseerija
Tõnis Kint on sündinud lS96.a, Vil
jandimaal Taevere vallas. Oma alg
hariduse sai ta Suure Jaani kihel
konnakoolis, keskkoolihariduse Tartu
Realkoolis ja kõrgema hariduse Riia
Politehnikumis, Tartu ülikoolis ning
Kopenhaageni. Põllumajanduse üli
koolis. Võtnud osa esimesest maail
masõjast, kust saabus eesti väkke oh-
vitseerina ja võitles kuni Vabadus
sõja lõpuni soomusrongil nr. 2.

Pärast kõrgema kutsehariduse
omandamist asus Tõnis Kint agro
noomina tööle Põllumeeste Keskselt
si teenistusse Siin algas Tõnis Kint
Eesti põllumajanduse organiseerimist.
En.ue iseseisvust meie põllumajandus
tooted olid suunatud Vene turule,
nüüd tuli suunata läände, vastavalt
lääne turu nõuetele. Selleks tuli ka
nüüd vastavalt organiseerida Eesti
põllumajandus. Siin oli Tõnis Kint
omas sõiduvees Taanist omandatud
teadmistega ja kogemustega. Nii tek
kis . Põllumajanduslik Raamatupida
mise Talitus, PÖllutÖõkoda ja üle
maalise ulatusega põllumajanduse
nõuande organisatsioon konsulentide-
ga. Kuuludes Põllumeeste kogude
rühma, võttis osa Eesti Rahvuskogu
töödest uue E.V. põhiseaduse välja
töötamisel. Hiljem valiti Tõnis Kint
Riigivolikogu liikmeks. Pääses küü
ditamisest hää läbisaamise tõttu oma
talu töölistega.

Juubilar saabus Rootsi põgenikuna
septembris 1944 ja asus tööle Uituna
põllumajanduse ülikooli juure. Hil
jem töötas Lantbruksnämndis. Lant-
bruksförbundetis ja alates 1954 täna
seni Jordbrukets Utredningsinstituu-
tet’is. Ka Rootsis jatkas Tõnis Kint
ühiskondlikku ja poliitilist tegevust.
Pole rahvuslikku organisatsiooni,
mil.le asutamisest pole juubilar osa
võtnud. Nii on Tõnis Kint üks Eesti
Rahvusnõukogu asutajaid ja selle
kauaaegne abiesimees. Põllumeeste
Kogud oli esimesi poliitilisi erakon
di, mis paguluses jatkas tegevust ja

ülle esimeheks valiti juubilar.
Tõnis Kint oli J. Sikkari poolt aas

tal 1953 lopdud Vabariigi Valitsuse
.liikmeks ja aastal 1S63 A Varma
poolt nimetatud peaministri asetäit
jaks. Viimase lahkumisel asus Tõnis
Kint 23.'detsembril 1S7Ö peaministri-

Vabariigi presidendi ülesannetes
se ning 8. mail 1971 nimetas ametisse
uue Vabariigi valitsuse.

Akadeemiliselt kuulub Tõnis Kint
korp! Vironia perre.

Soovime väsimata töömehele, võit
lejale ja organiseerijale tema täht
päeval tervist ja jõudu võitluse jät
kamiseks oma maa ja rahva õiguste

A. Kl! USA



KULTUUR Laupäeval, M. aug. 1971

M UNDER PRANTSUSE TÕLKES
Kui a. 1946 asutati UNESCO (United Nations Edueation, ScientKlc and Cultural Organisation — Liitunud

Rahvaste hariduse, teaduse ja kultuuri organisatsioon) peakorteriga Pariisis, siis võeti selle asutuse lipukir
jaks kaitsta inimlikke eesõigusi ning arendada kultuuri. Kui hästi vöi halvasti aastate kestel sellega toime on
saadud ei kuulu käesoleva ülevaate raamesse. Kiili aga võime meie, eestlased laias maailmas, röömu tunda,
et rahvusvaheliselt nii tuntud orRanKalshmn on oma "Kulu ja kirjadega" välja aimud prantslasest soome-ugri
filoloogi ja eesti keele entusiasti Muhel Doquekeri hoolikas tõlkes meie «uure poetessi Marie Underi luulean-
toloogia, pealkirja all "La Pierre oi õe du roeur" i"Kivi südamelt”).
Nagu prantsuse raamatud tavali

selt. nii pole ka köalune 134-lehe-
küljeline väljaanne mingi luksuslik
kujundus. See on läildv-valgete
pappkaante ja pisut koreda paberi
ga, veidi suurem tavalisest Poeket-
book väljaannete formaadist, ent nä
gus ja lihtne raamat. Sisaldab kokku
68 luuletust ja ballaadi, hõlmates lä
bilõike M. Undgri kogu loomingust,
alates 1917. aasta "Sonettidest” ning
lõpetades tema pagulasaastate luule
ga.

Eessõna on tõlkijalt, kes annab lü-
binda eluloo-kirjelduse, peatudes põ
gusalt luuletari iga üksiku luuleko
gu juures ning andes vastava ajalõi
gu sündmuste tagapõhja meie maal.
Mainitud on ka "Noor-Eesti” ja ”Siu
ni” kirjanduslikud voolud ning alga
tajad Gustav Suits ja Friedebert Tu-
glas, kes ”inspireerituna Lääne-
Euroopast tulnud uutest liikumistest
soovisid laiendada eesti kirjanduse
perspektiivi ja seda viia väljapoole
seni omaksvõetud saksa ja vene lite
ratuuri vaatepiirist, püüdes süvenda
da selle psühholoogilist külge ning
huvi äratada sotsiaalsete ja üle
maailmsete probleemide vastu.” Teis
test meie tuntud nimedest on maini
tud August Gailit, Artur Adson, Hen
rik Visnapuu, Ants Oras ja Johannes
Aavik kui eesti keele viimistleja, kes
kasutas meeleldi prantsuse keele ees-
kujusid.

Mõne sugestiivse suletõmbega kir
jeldab Dequeker Under-Adsoni maa
lilist Nõmme kodu, nende suvilat
Vääna-JÖesuus ja kaluriküla Kassari
saarel, kus Marie Under kirja pani
oma mõned kõige ilusamad, armasta
tud merele pühendatud poeemid.
Edasi loeme luuletajapaari arvukatest
reisidest Euroopas enne Teist maail
masõda, Marie Underi kuuluvusest
PEN International klubisse ja Poee
tide Laureaatide Liitu, tema mitme
kordset proponeerimist Nobeli auhin
na kandidaadiks.

Olulistest faktidest on veel esile
toodud M. Under tähtsus Goethe,
Schilleri, Lermontovi, Baudelaire,
Rimbaud j.t. tõlkijana ning tema
luuletuste ilmumine paljudes võõr
keeltes. Enne käesoleva valimiku il
mumist on aga prantsuse keeles kir
jastanud Underi luuletusi vaid ”Jour
nal, des Poéves” aastail 1931 ja 1934

Michel Dequekeri luuletõlked on
redigeerinud kaasaegne prantsuse
luuletaja Bruno Vercier. Nagu alla
kirjutanu oma äsjasel jutuajamisel
Artur Adsoniga kuulis, on juba ilmu
nud esimene hea arvustus prantsuse
kultuuriajakirjas ”Le Vingtiéme Side
le” (”29-nes sajand”). Tõlkijaga on
luuletajapaaril Under-Adsoni! olnud
mitu aastat pidevat ”edasi-tagasi kir
javahetust.”. Ta on neid Stockholmis
ka kahel korral külastanud, viimati
kahe aasta eest.

Monsieur Dequeker elab väikeses
Igny-Comblizy külas Marne jöc ää
res, on praegu 45-dates aastates ja
oma sõnade järgi alati olnud nõrga
tervisega. A, 1946 sooritas ta soome
keele eksami Pariisi idamaade keelte
instituudis ja aasta hiljem sai ta sa
mas eesti keele diplomi Siinjuures
on huvitav märkida, et need soome-
ugri keeled õppis ta ära omal käel
suurest huvist väikeriikide raskete
keelte ja nende kultuuri vastu. Noo
rukina jälgis ta soome raadiosaateid
Talvesõja päevil. Ta oma maa saksa
okupatsiooni ajal õppis ta soome kee
le abiga pisut eesti keelestki aru saa
ma. Tol ajal olid tema õpikuteks
Augsburgi "Usso tunnistus" trükitud
a. 1830 ja Hupeli "Ehstnische Sprach-
lehre” a. 1708. Alles sõja lõppedes sai
ta Helsingist ja Rootsist tänapäeva
eesti õpikuid ja kirjandust. Sõja alg
päevil kuulas ta ka Tallinna raadiot.

Esimene eesti pagulasproosa teos,
miile Dequeker luges, oli Karl Robert
Pusta memuaaride raamat "Kehra
metsast maailma”. Sama autori ja
meie tuntud vana diplomaadi mäles
tusele pühendatud "pro Hallie»"

Marie Underi luule tegi prant
suse keelt rääkivale maailma
le kättesaadavaks prantsuse
soomeugri filoloog Michel
Dequeker.

koostamisest võttis ta osa prantsuse
keelde tõlkijana. Nüüd tunneb Mon
sieur Dequeker ka hästi mitmete ees
ti kirjanike, nagu Agu Kase, Henrik
Visnapuu, Marie Underi, Bernard
Kangro, Ilmar Talve j.t. töid ning
on ja oli kirjavahetuses mitmete meie
teadusmeestega, nagu prof Peeter
Arumaa, dotsent Valter Tauli ja ka
dunud prof. A. Saareste.

Marie Underi prantsuse keelse va
limiku valmimine on olnud pikkade
aastate hool ja vaev. Siin on suuri
teeneid peale tõlkija enese meie tun
tud teatrimehel Aario Maristil, kes
väsimatult kulutas mitmete asutuste
lävesid, saades lõpuks UNESCO-lt
jaatava vastuse. Asju aeti täiesti
neutraalsel pinnal, kuna soovitus Un
deri luule ilmumiseks rahvusvahe
lise lugejaskonna ette tuli rootsi
poeedilt Johannes Edfeldtilt Rahvus
vahelisele PBN-Klubile Londonis. Ka
leidis A Marist õnneliku juhuse läbi
tõlgi ”Marne maakonna viinamäge-
dest”, kelleks osutus tulihingeline
iseõppija Michel Dequeker.

Tõlgitud luule on jaotatud poe
tessi luulekogude kaupa tsüklitesse.
Iga tsükkel koosneb kahest kuni 15
luuletusest. Siin leidub ka harvem
tsiteeritud asju, nagu ”Lainete ma
nifest kallastele”. Tõeliseks jõuproo
viks on kahtlemata olnud kolm bal
laadi, "Porkuni preili", ”Surma
mõrsjad” ja ”Kojuminek” ning mee
leheitlik ”Unetuma laul”. Eriti vii
mases on tõlkija poolt hästi taba
tud ärkvelolija vaevatud ja katkend
lik mõttelend.” Mais moi, /je ne
dors pas /Et je ne sais pourquoi
/De nouveau le oceur a débordé."
("Mina aga, /ma ei maga. /miks ei
tea. /Jälle süda üle kees.”). Armu
lauludest on ülimalt lüüriline ”Kuis
võiksin magada,.. ja kurblik-in-
tiimne ”Lahkumine" ka prantsuse
versioonis säilitanud oma erili
se meeleolu ja miljöö hõngu.

Tõlkijale ei ole mitte miinuseks
asjaolu, et ta kogu antoloogias on
eelkõige mõelnud .luuletuste rütmile,
nende välisele raamistikule ja sisu
täpsele ning loogilisele edasi andmi
sele, ent mitte riimidele.

Artur Adson ütles: ”Oli kiiks või
malust . — kas ohverdada täpsus rii
mile vöi riim täpsusele.” Siinjuures
tuleb arvestada sellega, et eesti ja

prantsuse keeled juba põhistruktuuri
poolest on niivõrd erisugused, et täp
sete vastete leidmine on täiesti või
matu ülesanne. Ainuüksi artiklid ja
prepositsioonid teevad iga Jälgitud
stroofi pikemaks ja keerukamaks.
Siin Ilmneb selgesti kui palju saame
osutada tänu oma keele käändelöp-
pudele ja kuivõrd paendlikuks need
teevad me luulekeele. Kui Underil
näiteks seisab ”hobesärgis kuu’, siis
ütleb tõlkija küll leidlikult ”la lu-
ne en tunique d’argent”, mis on ele
gantne vaste, kuid palju pikem ori
ginaalist, kuna on vajalikud defini
tiivne aitikkel ”la” ja prepositsioo
nid ”en” ja "de”.

Ka liitsõnade tõlkimisel kerkib esi
le sama keerukus prantsuse keeles.
Näiteks "Surmamõrsjad” vajavad
kokku viis sönaühikut — "Les fian-
cées de la mort”. Samuti on tihti
raskusi vastavate alliteratsioonide ja
metafooride leidmisel. Marie Unde
ri mänglevalt lühike laine ”.lokse
laisk” on tõlkes "claptis paresseux.”
Meie rahvapärastele . murdesõna
dele tabavaid võõrkeele vasteid lei
da on peaaegu võimatu. Näiteks "pe-
ninukid” ja ”koerakoonlased", mis
nõnda sugestiivselt õudsed algupä
randis, on tõlgitud ballaadis lihtsalt,
"les barbares".

Ent igakord, kui keeleliselt Michel
Dequekeril on osutunud võimatuks
tabada Marie Underi alliteratsiooni
de kõlavust, ta riimide nõtket mäng-
levust, metafooride omapära ning ül
dist kelle kõlavust ja selle rahva
päraseid sugemeid, jääb alati tõlgete
talana püsima luuletuste loogiline si
su tõlkija sõnarikkas ja veresoojas
transkriptsioonis. Eriti hästi on õn
nestunud ”Varss”, mis originaaliski
on kerges hüplevas vabavärsis. Siin
on tabavalt edasi antud leebe manit
sus hobuselapsele:” Puis viendtfa la
eourse des noees /puis viendra la
eourse de la mort, /enfant du che-
val..kuigi saanisöitu ega surma-
söitu prantslane ei saa väljendada
nii lihtsas kahe sõna liites kui see
on võimalik meie keeles.

Kokkuvõttes tuleb nentida, et Mi
chel Dequeker on annud suure panu
se, kõigist raskusist hoolimata, et
meie kirjanduse suurkuju Marie Un-
derit Viia otse läbi keele barjääri
laiemasse ringi.
Luuleraamatut saab tellida aad

ressil: Librarie Saint-Germain-Des-
Prés, 184, Boulevard Saint-Germain-
Des Prés, Paris 6e, France. Hind
rootsi rahas umbes kr. 17.

KARIN SAARSEN

Suvikodu
Saksamaal

MÜNSTER (EPU — 30. juulil al
gas Saksamaal Läänemere kaldal
Boekholmis eesti laste suvikodu,
kus' on ligemale 40 usavütjnt. Su-
viUodu jtihaiajaks-öpetajaks on sii-
vikndude kauaaegne juhataja,
Keskkomitee sekretär Jaan Lepik
ja öpetnjateks-Uasvatajaielis väsi
matud seniste suvikedude õpetajad
kasvatajad ja täienduskoolide õpe
tajad Pärja Inari ja Leida Kingscp
Hamburgist.
Ka rida eelmisi aastaid on laste su

vikodu toimunud samas, kuna koht
on selleks ideaalne, asub otse mere
kaldal ja on eemal asulatest ning
liiklusteedest, Suvikodu kestab kuni
20 augustini.

Samaaegselt . algas Saksamaal ka
skautide-gaidide telklaagcr. Esialg
selt oli see samuti eite nähtud Boc.k-
holmis koos laste suvikoduga, kuid
nagu hiljem selgus, jäi sealolevu su-
vikoduks piiratud maa-ala skautlaag
ri tarvis liiga kiisaks, mistõttu laager
toimub Heidelbergi lähedal Abt-
steinnehis. Skant.li.'!>' >--'*■ r iq päe
va.

Therese Rei
80-aastane
Esmaspäeval, 16. augustil märgib

Stockholmis oma 80-dat sünnipäeva
Therese Rei — mõne aasta eest sur
nud riigimehe August Rei lesk.
Elu, millele Therese Rei võib taga

si vaadata on olnud äärmiselt mit
mekesine, huvitavalt sisurikas ja teo-
rohke. Puhuti põnevalt seiklustekül-
lane. Elu, • mis on olnud väärt elada.
See haara!) nii perekondlikke ja
ühiskondlik-esinduslikke ülesandeid
oma mehe ustava töö- ja saatuskaas-
lasena, kui ka võimalusi ja suutmisi
rakendada oma isikupäraseid kunsti
lisi harrastusi ja ambitsioone tunnus
tatud laulukunstnikuna. Sajandi va
hetuse piiriaastail sündinute kohta
me oleme võinud ütelda, et sõda
sid, revolutsioone ja riigipöördeid
ning vahelduvaid okupatsioone on
nad pidanud üle elama selles ulatu
ses, et normaalselt neid jätkuks mit
mele sugupõlvele. Ja juubilari puhul
on see väide täiel määral paikapidav.
Enam kui viiskümmend aastat on
sündmuste keerised teda kaasa haa
ranud, kord lainete harjale tõstes,
kord mõõnaga kaasa kiskunud. Eesti
riiklik iseseisvumine, selle rajamise
vöitlusaastad ja järgnev hoogne üle
sehitustöö kergitas meie ühiskonnas
esile uusi teotahtelisi, jõulisi isiksusi
kõikidel aladel, nii ühiskondlikul,
majanduslikul kui ka kultuuriloomin
gu tegevusväljadel. Toimus suur ini
meste leidmise ja arendamise prot
sess.

Therese Rei on sündinud ja üles
kasvanud Vene tsaaririigi pealinnas
Peterburis, rahvuslikult häälestatud
eesti perekonnas. Perekonda Luts
kuulusid peale isa-ema veel kolm
tütart ja neli poega. Väljaarvatud
üks tütar, iseloomustas kõiki lapsi
suur musikaalsus. Nad õppisid kon
servatooriumis ja mängisid ühel vöi
teisel, mõned koguni mitmel muusi
kariistal. Lutsude kodus korraldati
sageli muusikaõhtuid. Pärast keiser
liku gümnaasiumi lõpetamist õppis
Therese laulu ja klaverimängu era-
tundides (töötades samal ajal peda
googina) ja hiljem Peterburi Konser
vatooriumis. Abiellus August, Reiga
1918. aasta algul ja sama aasta suvel
toimus siirdumine Eestisse. Siin jät
kus süvenev lauluöppimine Degli Ab-
batti stuudios Tallinnas.

ülesanded, mida elu noorele, ko
gemusteta naisele August Rei kaas
lasena lahendustnöudvalt ette seadis,
ei saanud olla kerged. Ja need haa
rasid teda kohe Eestisse saabudes.
Oma pikal poliitika- ja riigimehe
teekonnal on August Rei olnud Eesti
Vabariigis poliitilise partei juht,
Asutava Kogu esimees, peaminister,
välisminister, välissaadik diplomaati
lises teenistuses, Riigivanem. Kuid
Therese Rei sundimatult vaba suht
lemisoskus, loomupärane taktitunne,
vaimne erksus ja kultiveeritud kuns-
timeel aitas tal vältida karisid ja in
tuitiivse leidlikkusega väärikalt toi
mida ka oma maa first lady posit
sioonil. August Rei ütleb selle kohta
oma 1961. aastal ilmunud raamatus
”Mälestusi tormiselt teelt”:

"Julgen arvata, et koolis mu abi
kaasale osaks saanud kasvatus, täien
datud sellele järgnenud seltskondli
kes kontaktides, osutus temale hil
jem mõningal määral kasulikuks
esinduslike kohustuste täitmisel mi
nu kõrval, kui mul mitmel korral
tuli seista vastutavad kohtadel Eesti
l iigi ja rahva teenimisel”.

Juubilar võib neist aegadest huvi
tavalt ja kaasakiskuvalt jutustada,
vaikse huumoriga läbi- ja kaasaela-
tut meenutada, nähtut ja kuuldut
edasi anda. Viimased kolmkümmend
aastat on ta elanud poliitilise põge
nikuna Rootsis, saabudes siia Mosk
vast, kus August Rei oli Eesti Vaba
riigi saadikuks.

Aktiivse, suure intensiivsusega
ühiskondlilt-poliitilisse tegevusse ra
kendunud riigimehe elukaaslasena ei
saanud Therese Rei oina laulukunst-
niku karjääri arendada professionaal
ses tegevuses. Paratamatult pidi see
piirduma vaid südamelähedase har
rastusena kitsamas ringkonnis ja
enamvähem sporaadilisle esinemis
tega. Kahjuks! Therese Rei jõuline,
hea kandvusega koloraluur-sopran
äratas tähelepanu ja sai tunnustava
te hinnangule osaliseks. Silmapäist-

Therese Rei

vait ilmekad olid ka ta näitlejasli-
kud suutmised osa kehastamisel ja
karakteri tabamisel. Need olid sood
sad eeldused edukaks lavatööks. Ta
on esinenud muuseas külalisena ”Es
tonia” teatris peaosalisena ooperites
”Traviata” ja "Rigoletto". Koos Aar
ne Viisimaaga andis ta külaliseten
dusi ”Traviataga” ka Soomes, Lätis
on Therese Rei esinenud solistina
sümfooniakontsertidel. Pagulasaastail
kuulus ta koos Eedo Karrisooga meie
võimekamasse kvartetti "Bei canto”,
samuti on ta arvukaid kordi esine
nud solistina meie üritustel.

Vaatamata kõrgele vanadusele võ
tab Therese Rei väga elavalt osa pa
gulasühiskonna kultuurilistest üritus
test ja rahvuslikest kokkutulemisest.
Ta on siin alaline ja vaimukalt tä
helepanelik külaline.

Therese Reid õnnitlevad ta auväär
se juubeli-sünnipäeva puhul tema
arvukad sõbrad ja austajad ning soo
vivad talle jätkuvalt head teivist ja
elujõudu ka eelolevateks aastateks!
Täitugu ta südamesoovid ja lootused
meie kodumaa ja rahva õnnelikuks
tulevikuks!

Ed Reining

P.S. Nagu kuuleme toimub organi
satsioonidevaheline kohviöhtu There
se Rei 80-nda sünnipäeva pühitsemi
seks kunagi septembris, millest teata
takse lähemalt hiljem. Praegu ei vii
bi sünnipäevalaps nimelt Stockhol
mis.

Viimne
kohtamine
1963. a Ameerika-reisil kohtasin

Karl ja Leili Asti New Yorgi Eesti
Majas, nende kodus ja A. Mekkarti
ning Helmi ja Paul Kauri vastuvõ
tul.

Ast ei olnud ainult hea ja lõbus
vestleja, vaid heas kursis kõigi po
liitiliste ja ühiskondlike päevaliüsi-
mustega. Jutuajamine kinnitas tema
ammust indu' ja tuleviku väljavaa
dete hindamisel kindla demokraatli
ku ideoloogia tunnustamist. Jällenä
gemise lootuses palus viia tervitusi
kõikidele vanadele kaaslastele Root
sis.

Jällenägemine toimus kuus aastat
hiljem sügisel 1S69 New Yorgis. Te
ravmeelse kriitikaga hindas ta polii
tilise elu arengut. Eriti huvitas teda
kodumaa tulevik. Ta ei lootnud kii
ret kursi muutust ja soovitas objek
tiivselt hinnata seda, mis seal on po
sitiivset eestlaste vaimu ja kultuurie
lu arengus ja eriti eestluse säilitami
se küsimustes.

Minu päevikusse kirjutas ta: ”Aeg
ruttab, meie ei jaksa nii-kui-nii. aja
ga kaasas olla, sellest järgneb, et ei
maksa üldsegi rutata...”

Leili Astile saadetud kaastunde
avalduse vastuse lõpetab lesk lause
ga:

"Ma tean, "et on palju neid, kes te
da (Karl Asti) leinavad, et ma ei ole
tiksi kaotuskurbuses, aga maailm
muutus nii tühjaks, et ei oska kohe
öelda kui tübüiks ;.

1RN.HARD MÄELO



Laupäeval, 14. aug. 1971 5

LEO RAMVALEET JUTUSTAB
OMA PRAEGUSEST ELUST
MOUNT EYERESTI VEEREL

Mis juhtus Tartus
8. juulil 1941?

”Mis juhtus Tartus 8. juulil 1941?” — Selle pealkirja all avaldas Syd
svenska Dagbladet oma 31. juuli numbris artikli isikult, kes signet*. '.!>

Leo Kannaleedilt, kes koos perekonnaga saabus Himaalaja veerel asuvast kuningriigist Nepalist Stockhol
mi puhkusele — ta on seal l NO arenguumade-programmi ülesandel inetteoroloogiaviirku üles ehitamas —
kuuleme, et tema ja ta perekond on seal veedetud paari aasta jooksul hästi sisse elanud maailma, mis aren
guastme poolest on umbes paarsada aastat meie omast järel.

ennast ”En som var med om sommaren 1911 i Estland” (üks kes oli
suvel 1941 Eestis). Ta ütleb, et tähelepandava artikli kõrval s, dsv.
Dagbladetis 16. juunil, ”30-aastane mälestus rahvamörvast”, seisab õud
ne foto laibahunnikust vanglaõuel Tartus. Pildi all on söna-sönait il
geda: ”Midagi pole teada selle kohta, kes on selle kuriteo sooritanud".

Kliima pealinnas Katmandus, mis
asub 1300 m kõrgusel merepinnast
on talutav, suveti on keskmine tem
peratuur 28 kuni 29 kraadi, ainult
niiskus on suur ja riietesse kipub
vägisi hallitus. Juunist septembrini
valitseb vihmaperiood ja siis sajab
igal pärastlõunal kuni hommikuni
välja nagu oavarrest. Juunis oli sa
demete hulk 620 mm. Võrdluseks toob
Leo Rannaieet kõige vihmaseina su-
vekuu Rootsis 190—200 millimeetriga.
Aga niipea kui monsuuni aeg läbi,
algab päikesepaisteline aeg, mis kes
tab kaheksa kuud.

Öhujahutust majades pole üldse
vaja. Ainult talvel, kui temperatuur
langeb pisut alla nulli, on jahe, sest
majades pole kütet. Rannaieedid ela
vad üüritud kahekordses kivivillas
pealinnas Katmandus, mis viimasel
ajal on kuulsaks saanud kogu maail
ma ”hippide paradiisina”. Poeg Jaan,
kes praegu on 15 aastat vana, lõpetas
kevadel kaheksaklassilise kohaliku
ameerika kooli ja jääb veel aastaks
Nepali. Tütar Anne, 17, tuli möödu
nud aastal juba Rootsi tagasi ja käib
Gränna internaatkoolis, Jönköpingi
lähedal, gümnaasiumi 1, klassis. Väi
ke 5-aastane elav ja jutukas linalakk
Leena käib juba esimeses klassis ja
saab algõpetuse inglise keeles.

Leo Bannalecdi ülesandeks on
meteoroloogilised kursused, kusjuu
res kohalikud õpilased on gümnaa
siumi haridusega, ning ilmajaama
de inspekteerimine üle kogu riigi.
Neid on saja ümber ja reisid maa
ühest otsast teise toimuvad lennu
kil!
”Nendel reisidel peab kõik kaasas

olema: kahenädala toit, riided, arsti
rohud, Kohaliku rahva käest ei saa
midagi osta, sest raha ei tähenda nei
le midagi. Oma primitiivse eluviisi
juures on nad täielikult isemajanda
vad —: kõik tehakse kadus. Ainult
suhkur ja sool ostetakse. Isegi kand
jaks ei taha nad tulla,” jutustab in
tervjueeritav, keda koos perekonna
ga kohtan nende vanas Stockholmi
kodus Rågsvedi linnaosas. ”Ilmajaa
mad, mida mul kontrollida tuleb, on
kaunis algelised. Peamiselt mõõdetak
se ainult sademeid. Maad mööda rei
sida oleks minu tööalal päris võima
tu. Suuri liiklusteid on ainult kaks:
üks Indiasse ja teine Hiinasse. Mui
du on olemas väikesed rajad, mis vii
vad ühest külast teise. Ka tõlk peab
mul alati kaasas olema, kuna koha
likke dialekte on nii palju, et neid
ei jõuaks iialgi ära õppida. Koosnes
ju Nepal vanasti kuni 66-st pisikung-
riigist. Seetõttu pole rahvastik mitte
ühtlane. Siin on tiibeti-gruppe, sher-
pasid ja gurkhasid ja teisi.”

Nepali ajalugu ja arengut on lä
hemalt uurinud pr. Saida Ranna
ieet, kadnud doktor Oskar Looritsa
tütar. Nepali riigi praegusel kujul
lõi Shahh Prithvi Narajan aastal
1772 sõjakate gnrklia-Kiiguhurii sõ
dalaste abiga. Nepal asub Himaala
ja lõunapoolses osas, selle piir Tii-
betiga kulgeb iile Mount Evoresti,
iile maailma kõrgeima mäetipu, mis
asub 8.848 meetrit merepinnast.
Leo Rannaieet on külastanud ühel

oma inspektsioonireisil Thayangboc-
he kloostrit, mis asub 3.850 m kõrgu
sel ja kus Mount Everesti ja Lhotse
mäed on selgesti näha.
. Elanikke on Nepalis praegu ligi 10
miljonit Valitsejaks on kuninga
Shahh Mahendrä, kellele järgneb
kroonprints. On olemas parlament,
kuhu valitakse igast panshajast (di-
striktist) esindajad noorte rühmitus
te, põllumeeste, endiste sõdurite ja
naiste organisatsioonide esindajatest.
Proua Saida ütleb, et naiste ja mees
te vahel ei tehta vahet, isegi palgad
on samad. Perekonnad elavad mitme
generatsiooni kaupa koos, kusjuures
võim on kõige vanema naisterahva

käes. Pojad jäävad kõik isakodusse
ja nende naised on enam-vähem
teenija seisuses, alludes kuulekalt
maja valitsejannale. Harva on noor
tel omaette nurk. Lihtsamad pere
konnad elavad kõik ühes suures ruu
mis. Läbikäimine nepallastega on
raske, kuigi nad on ülimalt lahked,
sest nende elustiil on niivõrd erinev
eurooplase omast ja hindu usu mõju
ülimalt suur.

Kirjaoskajate protsent on väike
ja kultuuriline ning tehniline
areng äärmiselt aeglane. ”Nepali
asudes oli iunne, nagu läksime
ajas tagasi — nii umbes Prantsuse
revolutsiooni ajajärku”, ütleb Sai
da Rannaieet.
Edasi kuuleme, et meie mõiste jär

gi on ebajumalate kultus väga suur.
Nii on lehm püha loom, millega
surelik pääseb paradiisi pärast sur
ma. Selleks tuleb tal ületada mingi
müstiline ookean äärest .ääreni täis
lehmi, ühest pühast lehmast sabapi
di kinni hoides pääseb ta aga üles
taevasse, kus ootab igavene elu. Leh
ma eriseisuse tõttu võivad nad igal-
pool linnas ka vabalt ringi käia.
”Hull on lugu kui juhtud autoga pi
medas mõnele lehmale otsa sõitma,
sest egas neil ju punaseid tulesid
küljes ole,” jätkab Saida Rannaieet.

”Välismaalane saadetakse pärast
trahvi maksmist 24 tunni jooksul
kohe maalt välja. Omamaalane
saab kõrge vanglakaristuse. Ka ei
söö nepaaliane lehmaliha, sest see
on patt. Konserve lchmapea ku
jutusega ei tohi sisse tuua, äärmi
sel juhu! tuleb lasta paberiümbris
ära võtta. Omamaaiased söövad
küll aga pühvli-, kitse- ja lamba
liha ning kondiseni kanu. Tiinu vä
lismaalastele on aga Katniandu
lähedal niiüd suur kannfarm.
"Huvitav on Nepalis elava juma

lanna, kumari, kultus. Nimelt vali
takse preestri perekonnast pärast
vastava moraalse proovi sooritamist
üks väike tüdruk, kellel juba kõik
piimahambad olemas ent kes. ei ole
veel saanud oma esimese menstruat
siooni. Valimise kohta on õige mitu
varianti, üks kõneleb sellest, kuidas
prooviks välja valitud tüdrukud pan
nakse terveks ööks pimedasse tuppa
kinni, mis on täis tapetud pühvlite
pöid. Kes lastest nutma ega kar
juma ei hakka hirmust, saab juma
lannaks ja viiakse kogu oma suure
perekonnaga vanasse templisse ela
ma, mis juba Nepa.i esimese kunin
ga ajal olemas oli Üks kord aastas
kantakse siis tütarlaps kuldsel kan-

detoolil pidulikus rongkäigus läbi
linna. Ta kannab alati punast riie
tust, sest punane on peo-- ja röömu-
värv. Ta on ka tugevasti silmade
ümbert värvitud, mis peab tähenda
ma, et tal on teine paar silmi, mis
teda kurja, eest kaitsevad. Tüdru
kuid võivad turistid ka näha vahe-
te-vahel templi aknal.

Niipea kui ta ennast juhtub ve-
ristama kasvõi noaga sõrme lõiga
tes väi küpseb neiuks, peab ta oma
eelistatud seisusest loobuma ja uus
”väljavalitu” tuleb asemele.”
Proua Saida teab rääkida, et eks-

jumalanna võib abielluda, aga kuna
kord ühel mees varsti pärast pulmi
suri, on tekkinud rahva hulgas ar
vamine, et abielu kumariga toob
ebaõnne. Ka on mõned tüdrukud pä
rast jumalannaks olemist ”otsad iäi-
esti ringi pööranud” ja lõbunaistena
alla käinud.

"Katmandu on viimastel aastatel
kuulsaks saanud hipide poolest. Kui
das on olukord nendega?” Sellele
vastavad Rannaieedid, et hipisid tu
leb igaltpoolt maailmast, aga valitsu
se otsusega ei tohi nad enam pika-
juukstelistena ega räbaldunud riie
tuses olla.

Nii peavad ka rootsi karvased
seal omad juukse ära lõikama ja
puhtades jeansides käima. Haschi-
chi ja muud narkootikat saavad
nad vabalt osta. Nepaliased ise se
da ei tarvita. Aga kohvikud saa
davad reklaamilebti avalikult ko
ju, millel Öeldakse, et külastajate
le pakutakse isegi hashichiga se
gatud riisitoite.
”Kas sööte ise seal paljusid eksoo

tilisi toite?” ”Mitte just eriti”,
vastab pereema Saida.” On mitmet
liiki frukte, mida me enne ei tunnud.
Aga papajaga oleme harjunud, siis
on veel üks väga maitsev õuna ja
pirni moodi puuvili haspati ja lina-
seemnete-taolised terad, mida nepaal-
lased isuga söövad. Minul teeb ma
japidamise ja sisseostud kergemaks
üks teenijatest, kes räägib ja kirju
tab inglise keelt.”

Puhkus, mis on kolm kuud kahe
aasta järvi, ülies lennureisiga iile
Kalkuta, Karalschi, Teherani, Roo
ma ja /ürichist öise Stockholmi,
on kogu perele kinni makstud.
Rannaieedid jäävad Rootsi seekord
kuueks nädalaks.

Leo Rannaieet jutustab lõpuks veel
et Nepal on neutraalne riik ja sõber
kõigiga. Abi on saadud niihästi lää
nest kui idast. Venelased on ehita-

— Rootsis on praegu mitu tuhat
endist tarlast ja ka rootslasi, kes on
kaasa elanud selle hirmsa suve 1941
oma endises kodulinnas. Keegi nen
dest ei suuda unustada seda oma
eluajal, ütleb artikli autor ja jätkab

— Teated sündmusest on väga sel
ged ja lihtsad. Tartus, mis on pisut
suurem linn kui Lund, puudutas see
peamiselt arreteerituid samast linnast
või ümbruskonnast. Üksikute vangide
arreteerimist ja olukordi ühes selle
ga saadi selgitada hiljem. Vangla
asus keset linna, üsna ülikooli lähe
dal. Massmörv leidis aset 8. juulil,
ööl vastu 9. juulit. Hauad vanglaõuel
avati 15. juulil, seega nädal hiljem,
arstide ja politsei juuresolekul. Ko
gusummas leiti 192 . laipa, 20 nendest
olid naised. Laibad lamasid kahes
hauas. Mõned laibad olid heidetud
vanglakaevu. 115 isikut tehti kind
laks, 77 jäi tundmatuks, kuna era
kordselt soe suvi soodustas roisku
mist. Ohvrite omaksed linnast põh
japool ei pääsenud kohale kadunuid
identifitseerima sel põhjusel, et front
kulges piki Emajõge. Seda enam, et
linn oli peaaegu kalas nädalat vene
laste kahuritule all, mistõttu
linn sai raskesti kannatada. Kö-

neall olev vangla oli ve
nelaste käes mainitud 8. juulil 1941.
Linna lõunaosa, kus vangla asus,
tühjendus venelastest öösel vastu 9.
juulit. Just nende lahkumise ajal toi
mus massmörv, samal ajal, mil pu
naarmee taganes üle jõe põhjapoole.
Hauad vanglaõuel olid valmis kaeva
tud mõned päevad varem.

Edasi jutustab Eestis olnu:
— Selgitamisel sai teatavaks, et 8.

juuli õhtul oli vanglas 223 arreteeri
tut. Enamik nendest oli vangistatud
juulikuu esimesel nädalal ja mõned
veel päeval enne mõrvamist. Kõik
enne seda arreteeritud evakueeritu 2.
juulil Venemaale, s.o. nädalaega pä-

nud suhkru- ja tubakavabrikud, ing
lased hoolitsevad teedeehituse eest,
Samuti Iisrael. Hiinlased on püstita
nud kingatööstuse (aga naiste jalat
sid on nii väikesed, et Euroopa nai
ne Nepalis parajaid kingi üldse os
ta ei saa) Ameeriklased kannavad
hoolt hariduse ja põllumajanduse
eest. Nad on asutanud katse-farmid
ja välja ehitanud pealinna telefoni
võrgu. Ometi areneb igasugune tsi
vilisatsioon Nepalis aeglaselt ja nii
on see lõunapoolses Himaalaja piir-
kannas asuv kauge, eksootiline riik
tänini säilitanud oma ürgse omapä
ra.

KARIN SAARSEN

Leo Rannaieet ja tema tsehhist kolle g Mount Everesti juures
Nepali mägedes Himaalajas 5510 m üle merepinna. Saida
Rannaieet pisitütre Lcenaga pealinnas Katmandus kingi
ostmas. -

rast sõja puhkemist 22. juuni] 1941.
Kõiki vange ei mõrvatud ööl vastu
9. juulit. 31 vangi pääsesid eluga. Su
veöö oli selleks liig lühike, et liht
sate käsirelvadega teostada suuremat
veresauna. Selliseid relvi kasiiveti
mõrvamisel. Osalt hakkasid ka mõ
ned vangivalvurid tundma kaaskan-
natust arreteeritute suhtes ja aitasid
neil põgeneda. Seda kergendas asjao
lu, et mõrv sooritati vangla saunas
ja transport gruppideviisi kongidest
sauna tekitas korralagedust. Üksikuil
õnnestus endid kuidagi varjata ja
jäid nõnda tähelepanemata. Hommi
kutundidel, kui algasid plahvatused
linnas, tekkis purjus timukate hul
gas paanika ja nad põgenesid üle
peakaela. Teiste ohvrite hulgas oii
ka kolm naisvangivahti, kes olid sei
õhtul teenistuses ja lasti maha tõe
näoliselt seetõttu, et nad aitasid van
ge põgenemisel.

— Väljendus, et ”midagi pole
teada selle kohta, kes kuritöö kor
da saatsid”, on raske viga ja lausa
eksiteele juhtiv. Need 31 inimest,
kes pääsesid eluga veresaunast,
kuulati hiljem iile. Osa intervjuee
riti ajakirjanduse poolt ja nende
kirjeldus' on säilinud.
— Veresaun Tartus sai kogu Eestis

tuntuks kui üks näiteid terrorist.
Peale eesti allikate on sündmust kir
jeldatud või ära märgitud ka mõnes
rootsikeelses teoses, nagu näit. Fer
Wieselgreni ”Mellan hammaren oeh
hakkorset” (Haamri ja haakristi va
hel) ja Ants Orase teoses ”Slagskug
ga över Baltikum” (Söjavari Balti
kumi kohal). Viimase teose autor on
vana Tartu-elanik. praegu professor
Floridas.

Vastutus pilditeksti eest SDS-is lan
geb vöib-olla teosele ”Kamera i krig”,
kuid tõde ei saa kahjuks seeläbi
muuta. Veresaun Tartus põhjustas
seda, et paljudest eesti noortest said
leegionärid” (asjaolu, mille P.O.
Engquist on oma raamatus ”Legio
närerna” täiesti unustanud) ja et
küxnnedtuhanded inimesed otsustasid
kommunistide uue sissetungi puhul
iga hinna eest maalt lahkuda.

Kingsepp
päästab
kvaliteedi
”Miks jalatsile 'iiMliviiluaallclli-

mine on järsult suurenenud", kü
sib mn.jamliistoiulu.se kamliihiat
iibes koimnuuislliku partei hääle
kandja ”Rahva Hääl" artiklis. Sel
lest selgub niinelt, et Eestis inime
sed suurel määral väldivad val-
imsjnhinömlc ostmist ja lasevad
oma jalatsid teha kingsepa artelli
des. Tühjus on ilmne — seal on
kvaliteet siiski parem kui jalatsi
vabrikutes, mille looted N. Liidus
on ülimalt halvas kuulsuses oma
kvaliteedi poolest.
Areng ei meeldi võimudele, kuna

kingsepaartellid vägisi arenevad nii
jalatsitetööstusteks, mis konkui eeri-
vad riiklike saapavabrikutega. Autor
ütleb pisut kurvameelselt: "Nähta
vasti ei joondu vabariigi jalatseid
lootvad ettevõtted veel elanike va
jaduste järgi”. Kuna ta samas mär
gib, et töökodadest tellitakse päris
tavalisi tänavajalatseid, siis on i m-
selt rahuldamata vajadus, et vabriku-
jalatsid oleksid kuidagiviisi n; pusad
ja eelkõige vastupidavad. Praegu too
detavat kummi- ja mitteparandata-
vaid jalatseid, mis põhjustab fonpa-
parandustööde vähenemise. Eriti nai-
■ed tarvitavat palju kuminijaluiscid.
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H. Olt kaastööliseks
okupatsiooniraadiole
Estonia-ballett siia?

Harry Olt, kes praegu on Södertälje 'Estradeni’ intendandiks, on jär
jekordsel külaskäigul olnud okup. Eestis ja annud propagandaleheie
"Kodumaa” intervjuu, millest m.h. selgub, et ta selle väljaande tellimi
si*! on koostanud käsikirja moodsast eesti heliloomingust, mida kavat-
m *ksi ,n .tldada rootsi ja inglise keeles.
Eda?i üteldakse:
— See et Harry Oldi häält vahe

lt \ eri Ka eetris kuuleme, nimelt
Eesti Raadio muusikaprogrammides,
pole enam kellelegi üllatuseks. Root
si muusika viljaka populariseerijana
on ta Eesti Raadiole koostanud oige
mitmeid vastavasisulisi saateid, va-
rus{ac\es muusiklaist materja 1 i väga
huvitavate, ent asjalike omapoolsete
kommentaaridega. Nii said Harry Ol
di! nüüdki teoks kolm uut raadio
saadet. Neist; esimest — ”Puhkepäeva
muusikahommik” — kuuleme eetris
1. augusti hommikul, kaks saadet
Rootsi muusikaelust” on aga kavas
4, ja 1,1 augusti hilisõhtul.”

Ilarry Olt on seega esimene pa
gulane, kes on Tallinna okupat-
siooraadios anga/heeiitud iseseis
vate programmide koostajana.
Nagu ta on veel jutustanud, on tal

läbirääkimised Tallinnas olnud bai-

Edutamised

letiturnee korraldamine ”Estonia”
balletile kevadel 1972. kus esitamise
le tuleksid "Carmen” ja ”Völuman-
dariin. Kutsujaks olevat Riksteatern,
kes korraldab ringreisi.

Kennedy
jooksis
välja!
WASHINGTON (VES) — Iseloo

mustava loo senaator Edward Ken
nedyst jutustab ”Human Events"
Ühel koosolekul, kus viibis peami
selt noorema generatsiooni esinda
jaid, Massachusettsi senaator Ed,
Kennedy kaitses Pentagoni doku
mentide avaldamist ameerika pres
sis ja rõhutas mitmel korral "rah
va õigust kõike teada".

V . /( j oi

Kalandi.v.-eksportfirma AB Nord
hav sösarettevötte SA-Fisk A/S,
Skagen, Taani, administreerivaks
shefiks on nimetatud eestlane Ernst
Niitepöld, sünd. a. 1919.
Ernst Niitepöld asus Svensk An-

deisfiskü teenistusse a. 1947 eksprot-
sheima. Aastast 1981 on ta olnud et
tevõtte SA-Fisk A/S organiseerijaks
Skagenis ja ühtlasi eksportshefiks.
Ta on jätkuvalt edasi ka Göteborgis
asuva emafirma AB Nordhav eks-
portsehefiks. Viimati märgitud AB
Nordhav on kujundatud Sv. Andels-
fiski ja Blekinge Andelsfisk ühenda
mise teel.

Sellele järgnes vaikne küsimus ühe
noormehe poolt ja see küsimus kat
kestas koosoleku. Noormees küsis:
"Kuna demokraatliku korra juures
rahval on õigus kõike teada, siis
miks ei ütelnud teie oma advokaati
dele. et Massachusettsi eeluurimisko-
hus (grand jury) peab avaldama,
Chappauquiddki sündmuse materja
lid? Miks teie nöudsite nende sala
jaseks tunnistamist?" (Küsimusega
meenutati autoõnnetust, kus teata
vasti seni veel täjelikult selgitama
ta asjaolude juures uppus Kennedy
autos noor tütarlaps).

Poliitiku ja rahvamehe heatahtlik
naeratus Kennedy näos kustus. Ta
jäi küsijat tardunult vahtima ja kah
vatus siis. Lõuapärade musklid ker
kisid teravalt esile. Kennedy seisis
nõnda mõne hetke, siis pöördus ja
lahkus sõnagi lausumata ruumist.

Koosolejate keskel levisid segased
meeleolud, kirjutab leht. Mõned süü
distasid küsijat, teised arvasid, et
Ed, Kennedyl on võimata kunagi
kandideerida presidendi kohale, ku
na valimiskampaanias ikka ja jälle
kerkib üles autoõnnetuse küsimus,
millele senaator ei saa vastata.

• Stockholmis viibisid Raltimore-
eestlased Aleksander ja Saime (n-
na Aiamaa) Järv. Hr. Järv külas
tas oma vanu sõpru ja tuttavaid
ning koolivendi Haapsalu gümnaa
siumist,
9 Stockholmi saabus USA-st Kiri
kuöpetaja ja skautmaster Valter
Kopperman, et külastada oma vana
ema, kes mõne aja eest pääses ko
dumaalt Rootsi ja kaua viibis Si
beris. öp, t Kopperman jutlustab
Stockholmi eesti koguduse juma
lateenistusel 15. augustil.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
u u m ber on 15 67 70 - 0

Ir.rsli /Wende/j/ /'ür/./gs I/1.
/>o.v 667.101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
indte kasutada enam varasemat
EskiVtuna- Kurneni tellimispost-
girot ega vanu sisscmaksiiknflrle
sellele postgiroje. kuna Eesti Päe-

vaVlit on kogu tellünisasjaaja-
m.so iile võtnud. Tellijatele tule
vad eluliselt sissemaksukaardid.
niiti:! aga juha uuele poslgirulc.

EPL ristsõna nr 21
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Paremale: 1 Pealinn Aasias 4 vee
juhe 8 hea kasvatusega mees 9 er-
bium 10 jõgi Lätimaal 11 üllatushüüa-
tus 12 sina 13 prantsuskeelne artik
kel 15 lüh. naise nimi 17 vanuse 19
see. millest ei tohi rääkida 22 oman
das raha eest 23 kõrge aade 24 tu
gev tuulepuhang 25 kalleim vara 26
on ühel peategelastest pulmade pu
hul 30 kindlustus selts Rootsis 31
riietusosa (mitiru 32 vald Soome lahe
ääres.

nimi 17 mi-bemoli 15 surnukeha 20
kondid 21 iha 23 asundus 25 sidesõ
na 27 ninakas, ennast tais 28 Doonau
lisajõgi Baieris 29 halb lõhn 30 sina.

Lahendus 29
Paremale: 1 Rannapungerja 13 Eri-

ceira 14 eeta 15 ilmed 16 kepsi 1$
kei 19 isalik 21 sl 22 j.s. 23 akt 24
asiata (i=j) 26 AS 27 oa varre 29 VA
31 tareerima 32 iste 34 Agra 35 uks
37 Kehra 38 ae 39 sa.

Alla: 1 karastav jook 2 nõusolek
(i—j) 3 on näiteks munad 4 kuulus
kullaleiukoht Kanadas 5 end Eesti
riigivanem 6 argoon T paabulind 12
sina 14 firma liik 16 Ameerika po
pulaarse laulja King Colei, esimene

Alla: 1 Reikjavik 2 Arles 3 nimi 5
aedik 6 PI (Peter Igelhof) 7 urka 8
Naelavere 9 eeskiri 10 Rei 11 j.t. 12
Aasia 17 pisara 20 stora 21 steaks
23 aster 25 armu 28 aega 30 ase 33 Eh
36 sa.

Eestlaste suvipäev
Schwetzingeni lossis
600 eestlast oli koos

HEIDELBERG (EPL) — Tänavune Saksamaa eestlaste suvipäev toi
mus Keskkomitee korralduse! Schweizingeni lossis Heidelbergi lähedal.

Tegelikuks läbiviijaks oligi Heidelbergi eesti rahvuskoondis. Kogunes 6641
inimest, nende hulgas külalisi ka väljaspoolt Saksamaad — näit. oli
mitmeid USA-st pulikusreisil viibijat publiku hulgas. Ilm oli 3. juulil
suurepärane, Suvipäeva patrooniks oli Baden-Württembergi haridusmi
nister prof. Wi!he7m Halm.
Prof. Hahn on sündinud Tartus.

Tema isa, kirikuõpetaja ja usuteadu
se professor Traugott Hahn mõrvati
bolshevike poolt 14. jaanuaril 1919
Tartu Krediitkassa keldris koos

piiskop Piatoni j.t. vaimulikega.
Vaimuliku talituse pidas praost M.

Vaheri haiguse tõttu end. Saaremaa
Anseküla pastor Greinert. Kirikus
laulis segakoor ”Leelo”.

Kell 17 algas lossi saalis kontsert-
aktus, kus kaunis saal ja selle kol
mekordsed rõdud olid täidetud vii
mase kohani. Auküialisfcest oli kohal
meie huvide kaitsja E. Reisenberg,
Schwetzingeni linnapea K. Waibel
ja teisi.

Avasõnad ütles Heidelbergi Piir
konna Eesti Rahvuskoondise esinai
ne pr. K Aabjõe, misjärele tervitas
Schwetzingeni linnapea K. Waibel,
kes andis Keskkomitee esimehele J.
Västrikule üle väikse kingi.

Järgmisena tervitas meie huvide
kaitsja E. Reisenberg. kellele andis
skautide juht Ü. Semmel iile skau
tide teenetemärgi Tammetähe I Järk-
gu. Kirjalikud tervitused luges ette
Keskkomitee I abiesimees A Joon-
son.

Päevakohase hoogsa lühikõne pi
das Keskkomitee esimees Joh. Väst
rik, kes-andis ühtlasi edasi Ülemaa
ilmse Eesti Kesknõukogu, selle Euroo
pa Büroo ja Büroo juhataja koE A.
Rebase tervitused.

Kontsertosas esinesid Baieri Rii
giooperi kontsertmeister H. Aume
re oma kvartetiga, sopran Viima
Brinkmann-PÜldoja, keda saa
tis klaveril Sylvia Lemke.
Laulis laulukoor ”Leelo” Villu Laid

saare juhatusel. Koor olid saa
nud uusi lauljaid juurde Belgia eest
laste näol ja nii solistide kui koori
esinemist kviteeriti tugeva aplausiga.
Loomulikult ei puudunud ka lilled.
Vahepeal deklameeris veel Kersti
Aabjoe ja meeldiv aktus lõppes
Keskkomitee II abiesimehe J. Penti
lõppsõna, ja eesti ning saksa hümni
ga.

Pärast vaheaega oli sümboolne
Võidutule süütamine, mida toimetas
skautmaster Ülo Semmel ja kus esi
nesid rahvatantsijad Bocholtist,
Stuttgartist, Shõnaust ja tantsutrupp
”Tungal” tubli pillimehe Edgar Pen
ti juhatusel.

Ja kui läks lahti jalakeerutuseks,
esinesid vennad Porrod (vennad Jö-
gimarid), kuna varemalt väljakuu
lutatud nende vanemad Rolly ja Arri
ei_ saanud ettetulnud takistuse tõttu
Schwetzingeni säita. Vennad Porrod
astuvad oma vanemate jälgedes ja
ap.laus oli tugev.

Üheaegselt pidustusega oli eriruu
mis eesti rahvuskultuuri esime
he näitus, kus oli väljapanekuid roh
kesti ja mis jättis kõigiti nägusa

t
Kodumaal surma läbi lahkunud
armast Õde. tädi ja head sõpra

Magda
HendriksonT

n-na Schumann

mälestavad sügavas leinas

OSKAR
LUULE PEREKONNAGA

Kanadas
ILSE

Muld ei mälestusi mata!

t
Head sõpra

Kaarel AidlaT
mälestavad

ADA ja OSVALD
lastega

■ 

t
Ootamatult lahkunud

armast õemeest

Kaarel A kilad
mälestavad sügavas

leinas

PAUL ja IIELLA

t
Armast sugulast ja head

sõpra

Johan nes H anika t’i

mälestavad leinas

SARA KAUBKK
abikaasaga

ANDREI VANASELJA
abikaasaga

Puhka raima!
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Torontos suri 27. juulil August
Saar, sund. 29. juulil 1900 Pärnus.

Keilas, Eestis, suri Johannes Par
ma, sünd, 22. aprillil 1903 Tallinnas.

Torontos suri 26. juulil Miili Vir-
to, n-na Olbrei, sünd. 22 juulil 1306
Tallinnas.

Torontos suri 19. juulil August
Pihlak, sünd. 25. juulil 1904 Viljan
dimaal.

Las Yegases, Nevada osariigis, su
ri 18.juulil Natalie Tirman, n-na Bar-
ehow, sünd. 24. septembril 1913 Tal-
Imss.

t
Armas õde ja sugulane

Pärja Prima
• 6.6. 1899 Udernas

f 9,8. 1971 Stockholmis

Mälestavad sügavas leinas

VEND PEREKONNAGA
Rootsis

VENNANAINE
ja

VENNALAPSED
perekondadega Eestis

OMAKSED
Eestis

MabJsetelitus toimub esmaspäe
val, 23. augustil kell 12.30 Heliga
Korset kabelis Metsakalmistul.

t
Ucternaaegset kooliõde

Doktor

Pärja Prima’t
leinavad

HILDA SÄRG
HELMI MÄELO

OSVALD VI IKS OO

t
’T~r" Head sõpra

Herberl Hein
mälestavad

perekonnad:
E. KALLAS

P. PERTMANN
O. MAKTEN
II. OHAKAS

v E. TOKI

STOCKHOLM
Eesti Maja einelaud

vanas Eesti Majas, Regeringsgatan
24, on 16. augustist alates avatud kel
la 16 — 18-ni.

METSAKOOL
Vähiöhtu

Metsakodus toimub laupäeval, 21,
augustil vähiöhtu. Registreerida hil
jemalt 18. augustiks: Asta Sihiväli,
Bygatan 25 Ct 502 53 Boras. Tel 033/
13 01 38. Eelregistreerimine on sel aas
tal eriti vajalik, kuna vähid tuleb
varakult tellida, sest Metsakodu oma
vees on vähipüük keelatud.

K ii lashispae vad
Skautliku nooruse ”Naeratu$te-laa~

ger” Metsakodus lõpeb 15. augustil.
Külalisäevad on laupäeval. 14. ja pü
hapäeval, 15. augustil. Kõik teretul
nud!

djjrA/žÄrr)
6 Houstonis Texase osariigis ühe
suurfirma survekatelde osakonna
juhatajana tõotav ins. Hillar Kaa
sik sõitis ametülesamleUl Jaapanis
se ja Löuna-Koreasse.
9 Santa Rarbaras, Kalifornias, elu
nev Aino Kirsimägi sõitis Havail
saartele» Samast lendasid Hispaa
niasse oma Madridis elunevale tä
dile külla Thoraas Kirsimägi ja te
ma öde V»vien«

t
Kaarel AidlaT

mälestavad

13HISLITKOND
PÖHJALATÜTRED-KALEVIPOEG

ja
L1PKONMA SÕPRADE RING

t
Kaarel Aidlal

liüiU .‘•U:\ i.u*

MAILA ja MAIE HAARET
ADO PARLO

ANETTE ja ARTHUR AUS
Ö1E ja GERHARD TEET

Meie unustamata käbist

Tõnu
mälestavad leinas tema I surma

aastapäeval, 15. augustil

VANEMAD ja VEND

Kaunis mälestuste kullas
elad meile edasi!

• Kahekümneaastane Inglanna Lin
da Hay läbis 180 meetrit 38 minuti
ja 11 sekundiga. Paistab, et kiirus
pole suurem asi, kuid sellegipoolest
pandi kirja uus rekord. Varem pol
nud keegi suutnud nii kiiresti edasi
liikuda, veeretades ninaga enda ees
hernetera.

6 Hispaanias on alustatud suurt
kampaaniat hipiliikumise vastu His
paania politseivõimud on viimaste
päevade kestel arreteerinud ligemale
sadakond hipit, kes on Hispaaniasse
saabunud teistest maadest — peami
selt ühendriikidest, Kanadast ja teis
test Euroopa riikidest. Hispaania kü
lade elanikud kurdavad, et hipid on-
teinud palju pahandust, varastades
aedadest puuvilja la jalutades ringi
alasti, mis hispaanlastele ei meeldi.
# Toronto linna haridusosakond ot
sustas ära kaotada lastele koolides
ihunuhtluse andmise. Seni kasutati
ihunuhtluse andmiseks meetri pik
kust standardrihma, 1969-70 kooliaas
tal anti lastele karistuseks rihma 760
korral ja möödunud kooliaastal 196
korral.
9 Jugoslaavia arheoloogi D. Sreiovi-

ei sõnade järgi kujutab Lepenski Vi-
ri kunst suursugust mälestusmärki,
mis avab uue. senitundmatu kultuu
ri mesoliitikumi ja neoliitikumi ül-/
dises kultuuris.

& Ameerika riigipangale maksti
välja 2 860 700 dollarit, mis teeb San

Francisco Golden Gate silla taieli
kult völavabäks. Sild ehitati 1937. a.
35 miljoni dollarilise valitsuse bondi
kaasabil, kuid läks tegelikult maks
ma palju rohkem, kuna üksnes juba
völaprotsenti tuli maksta miljoneid
dollareid. Uus generatsioon on nüüd
selle välja maksnud, miile vana ehi
tas. Uude suursilda suhtuti omal ajal
paljude poolt skeptiliselt, kuid prae
gu ületab selle keskmiselt 33 miljo
nit sõidukit aastas. Sild on ühtlasi
kujunenud kõige melodramaaüliseks

Jamboree
taifuunis
TOKIÖ (EPL) — Jaapanil laha

nud taifuun (troopiline orkaan) la
has ka maailma jmnboreed Fudzhi
mäe jalal, kuigi kergemalt kui
imiud Jaapanit. Kui mujal Jaapa
nis 30 tuimi jooksul oli sademeid
1000 millimeetrit, tuli Fudzhil vih
ina ”ainult 300 millimeetrit...
2;MUVtt skauti evakueeriti iileujuta
tud laagrist, nende hulgas ka seal
viibinud Kooisi-ecstlane Indrek
Aunver ja USA-restlane skm. Möl-
ter.
Laagris oli kohati pool meet

rit vett, 10,000 skauti paigutati ühte
hiigeltemplisse, ülejäänud viidi laiali
Jaapani koolihoonetesse. Keegi skau
tidest tormis kannatada ei saanud.
Rootsi 61 skauti olid tormivarjus
■Tetrapaki Jaapani tehases, mis asub
laagri platsi lähedal.

enesetapukohaks Ameerikas ja alles
paar nädalat tagasi hüppas üks 65-
aastane naine sillalt San Francisco
lahte olles 419-ks enesetapaks silla
ajaloos.

0 Maniloba.s Kanadas anti välja
uus seadus alkohoolsete jookide tar

vitamiseks. Uue liberaalse seaduse
kohaselt võivad alla 1 8aastased noo
red, kui nad lähevad koos vanemate
ga restorani, juua õlut ja veini. Uue
seaduse puhul märgitakse, et see
kehtib ainult õlle ja veini kohta, ku
na tugevamad alkohoolsed joogid on
noortele endiselt keelatud.

N. Vene
spioon
Tokios
TOKIO (EPL) — Jaapani polit

sei vahistas Tolrios 41 -aastase ran-
diokaupmehe Kazuo Kobeyashini,
kes on annud venelastele iile sa
lajasi informatsioone USA baaside
kohta Jaapanis.
Nagu nimest võib järeldada, on

Kobeyashinil vene verd. Andmed an
dis ta üle N. Liidu sõjaväelise atas-
hee asetäitjale, 38-aastasele alampol
kovnik D Kononovile, kes pärast 100
iimsikstulekut lahkus Jaapanist koos
oma perekonnaga.

Kobeyashinil oli luba müüa raa
dioaparaate USA armee üksustele ja
nii külastada nende baase. Seal mu
retses ta vestlustes sõduritega and
meid, mida ta siis üle andis vene
lastele tema tarvitada olnud raadio
saatja kaudu — tal oii amatööri lit
sents. Jaapani välisministeerium esi
tas suulise protesti N. Liidu suur
saadikule.

Haapsalu
varemed
korda
Maikuus ilmus Kaina Hääles sö"

navott, milles alarmeerivas sõnas
tuses teatati, et Haapsalu ajalooli
se piiskopilossi varemed on kiires
ti lagunemas ja hävinemas. Nähta
vasti selle sõnumi mõjul hakkas asi
liikuma ja otsust nii mu eined kon
serveerida kiires korras.
Sealjuures kavatsetakse mõningaid

restaureeritud keldreid kasutuse! e
vetta. 'Restaureerimiskava on valmi
mas ja selle järele seatakse korda
ringmüür, lossikirik muudetakse
kontsertsaaliks, lossiaeda ehitatakse
laululava kõrvalruumidega (seal pee
ti iseseisvuse sja.t laulupäevO ja park
korrastatakse. Vastavad tööd algavat
kevadel:

Usulised raadiosaated igal pühap.
taisip. ja reedel kl. 18.30 — 1K.43
lühilainel 25 m. Trans World Radio,

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jaakobi kirik. Pea-

jumalat, pühap. 15/8 kl. 9.30 Juti. op*.
Valter Kopperman USA-st. Orelil
Pliit Ardna. Lauluraamatud.

Peajumalat. 22/8 jääb ära. õpetaja
puhkuse ajal kuni 21/8 asendab teda
öp. Ed. Kagi Göteborgist. Tel. 031/t
23 56 65 või 0304/63219. Piiblisalmid teL
08/21 32 77.

GÖTEBORG: Kristiine kirik- Göte-
borgi ja Lääne-Rootsi kog. jumalat,
22/8 kl. 14. Juti. öp. V, Kopperman
USA-st- Orelil P.G. Strömberg. Lau-*
lulehed.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelip. Kirik,

Bråvallagatan IL pühap. 15/8 kl. 11
— E. Lindström ja R. Mesi.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt. ki
rik, Norrtullsgat. 37, pühap. 15/8 kl,
15 jumalat. Juti. A. Vaim ja O,
Loogna.

STOCKHOLM: Ansgarii kirik,
Kungsholmsgat. 23, jumalat. 15/8 kl,
16. Kohalikud vennad. Issanda surma
mälestamine.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik, Fi-
ladelfia, Smedjegatan 23. Pühap. 15/8
kl. 13 — J. Freiman ja V. Lindina,

GÖTEBORG: Sniyrna Nelip. kog.,
Parkgat. 1, 14/8 kl. 18 palve- ja pii-
blitund. 15/8 kl. 17 jumalat. Kogu*
dusevennad. Koor. Pühapäevakool al
gab 12. sept. kl. 15.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsgat. 10, jumalat. 14/8
kl. 18 ja 15/8 kl. 11. E. Paesüld.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsgat.'26, jumalat. 15/8 kl. 17. J-
Adelman j.t.

Lühiteated
Ameerikast

0 Eeluurinüskolms (grand jury)
Bostonis asus selgitama küsimusi, kas
on alust võtta kriminaalkorras vas
tutusele ajalehti ”The New York Ti
mes”, ”Washington Post” ja ”Boston
Globe’ ’ kaitseministeeriumi salaja
se aruande avaldamise pärast
• Demokraatide pari ei prrsidemli-

UmulidaaluU* asptranlidesl lowr se
naator Harold Hughes teatas. <4 la
loobub, ja OMahnma senaator vrd
Harris astub Lira scnnntoriknlirJt. et

| taotleda presidendikohta.

Möbl. tuba
Sundbybergis köögi ja
kasutamisega välja üürida. \
”Üür 300” all EPL. Box 667,
103 23 Stockholm 1.
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Rootsi televisiooniprögramin
| TV j LÖrdag j
15.53 EM i friidrott. Direktsändning
frän Helsingfors. Bo Hansson och
Sven Petersson. Färg.
Suomeiikieliset ohjelmat:
Finskspräkiga program:

17.30 "Raya M Apostolit” maailmalla.
Kahdeksan maan lauluja esittävät
Raya, Apostolit, Marja Lakkala ja
Reijo Paukku. Musiikin johto Risto
Hiitnnen ja Seppo Koljus.
Med ”Raya och Apostlarna” ute i
världen. Visor flån åtta länder pre
senteras av Marja Lakkala, Reijo
Paukku .samt ”Raya och apost
larna''.
(Textat på svenska).

37,55 Helgmålsringning. Frän Roma
kyrka på Gotland. Färg.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Åsnan Mjuk. 2. Mjuk och Klud-
deU.ren beställer husvagnen och
Båtsman berättar om sitt liv på de
sju haven.

38*20 Oscar II:s sommarnöje. Oscar
Hedlund visar jättebra program.

19.00 Bill Cösby — amerikansk un
derhållning med Bill Cosby som id-
rcttsläraren Chet Kincaid. Färg.

19.25 Var med ocli bjud. Fynd ur
svenska folkets gömmor presente-

19.30 TV-nylt vädret, sport.
20.00 Få parkett extra. Lasse Holm-
qvist roeil gästerna Ingmar Berg
man, Elisabeth Söderström och Po-
ve! Ramel.

20.10 l.uogo Candido — Kortfilm av
Michael Meschke. Musik: Karl-Erik
Welin. Färg,

20.50 Tält vare här. TV-cirkus utan
skyddsnät. Färg.
21.30 Svenska expeditioner. Den
svenska Kamtchatkaexpeditionen
1920. Deltagare: Dagny och Sten
Bergman, Elsie och Eric Hultén,
Ernst Hedström och René Ma-
laise.

22.00 TV-nytt, vädret, sport.
Ž2.10—211.25 Dödsfiender — ameri
kansk western från 1967. Regi: Don
Medförd. Färg.
I rollerna: Stuart Whitman, Telly

Savalas, Robert Wilke, Warren Oa-
tes, 'R. G. Armstrong, Andrew Dug
gan. Pcrcy Herbert, m fl.

TELEVISION 2
37.110 liyttartävlingar i Falsterbo. Fi
nalen i Svenskt Derby i Hoppning
1971. Anders Gernandt.
18.30 Fuga kvinnor. Färg. Engelsk
serie. Del 5.
I rollerna: Angela Down, Jo Row-

bottom. Sarah Craze, Janina Faye,
Stefanie Bklmead.
18.53 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
J9.T0 Rapport.
19.311 Stora Karlsö. Färg. Fotogra
ferna Åke Ryd och Stig Ljung har
följt naturens skiftningar på Öster
sjöns enda verkliga fågelberg.
20.011 Den blå pantern. Färg. Fransk
långfilm från 1965. Regi: Claude Cha-
Ims .
I rollerna: Marie Laforet, Roger

Har,in. Aki rn Tamiroff. Stéphane,
Francisco Rabal.
21.50 Öppet hus Fär g. Blandad un-
dethälining med Claes af Geijerstam
och. gästartister.
23.10 TV-nytt.

K / | Söndag

BL-, —i. a 17.1)0 EM i friidrott. Direkt
sy n 111 ng från Helsingfors. Bo Hans
son oc h Sven PeUisson. Fiirg

18.00 T v n.vll, mcdJrUmilen.
18.05 -b e och cangcl — engelsk lång
film f; än 1947.
I ro'! erna: Alaslair Sim, Valeri

While Jack Wan-e Harry Fowler.
1 Fablernas vitritl. Brevduvun dy
ker upp. Färg.

19.80 TV-nytt, vädret.
20.00 Tranvägen (u> och retur —
engelskt program om fiyttfågelvägar

. genom .Europa. Nils Linnman. Färg .

20.50 Den mätbara arbetaren. Några
blimtar ur arbetslivet återgivna av
Växjöensemblen. Manus: Marit
Paulsen. Regi: Finn Poulsen.
Medverk: Birgitta Pettersson, Jan
Koldenius, Iwar Wiklander. Färg

21.30 Sportspegeln.
22.00 TV-nytt, vädret
22,05—22.35 Möte på nytt. Ally och
Gunnar Marklund i Gautosjö.

TELEVISION 2
18.30 Det susar i säven. Färg. Håkan
Serner läser ur Kenneth Grahames
bok. 12,. Herr Padda kommer till
baka.
En spännande händelse. Färg. Film
om pojkes Max och hans hund
Murren,

18.55 Vädrel, meddelanden,
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
19.30 Förenade detektiv AB. Färg.
Fransk kriminakerie med Maria
Pacome som den skarpsinniga Olga
de Charanee. 8. Der. fjärde nyckeln.

20.00 Huset — film av Walter Hirsch
och Olle Nessle om ett försök att
leva i storfamilj.

20.20 Lyckohjulet eller Var ska jag
hänga min hall i natt. Medver
kande: Ernst-Hugo Järegärd, Cor-
nelis Vreeswijk, Östen Warnerbring
samt Ingmar Nordströms ork.

21.30 TV-nytt,
21.85—22.15 Internationella vapenhan
deln. Italienska reportage som bl a
handlar om saluföringen av den
svenska ”stridsvagn S" och expor
ten av handelsvaper. från nazitiden.

TY Måndag

Skol-TV:
9.20—9.10 Nordens natur och klimat.
1. Vulkanön vid Golfströmmen.

10.10—30.30 Nordens natur och kil
inat. 2. Bygd i norr.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Hej Igen. Birgitta Andersson
presenterar Måns Mossa och Orvar
Ormbunke samt Lille P. Delvis färg.

1.8.80 Leffe. Om en helt vanlig svensk
pojkes teckningar från 4 till 19 års
ålder. Färg.

18.50 I sanningslandets gränsmarker.
Färg.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Fiirnuftsäktenskap ™ tjeckisk
serie. 5. En fläkt från den stora
världen.
I rollerna: Vladimir Raz, Jiri Vala,
Slavka Budinova, Gabriela Vra-
nova, Svetla Svozilova, Jirina Jira-
skova, Iva Janzurova, Milos Nedbal,
Jirina Sejbalova.

20.50 Duell. Tecknad ungersk kort
film. Färg.

21.00 Pass opp. Det första av två pro
gram av Gunnar Möllerstedt om
människor i serviceyrken.

21.30 Ettan gästar. Sven Anér och
Bengt Feldreich besöker en aktuell
person. Färg.

22.00 TV-nytt. väder.
22.05—23.05 Heja Sverige! Lennart
Hyland och gäster pratar idrotts-

[ .TELEVISION 2 -
i 18.30 Hon, liun och hunden. Engelsk

serie. 3. Massor av skum. Färg.
18.55 Väder, meddelanden.

| 19.00 TV-nyii.
I 19.10 Kapport.

19.30 Godisarna. Engelsk komediserie
med Tim Brooke-Taylor, Graeme
Garden och Bill Oddie.

20.00 Undervattensliv, Västtysk serie
om livet i och under havsytan i
Nordsjön och Skagerack. Färg.

20.30 Häll dig igäng! Sommaraktivi
teter för alla från Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup.

20.50 TV-nytt,
20.55—23.00 INirnografcn. Japansk
långfilm från 1966. Regi: S. Ima-
mura,
Medverkande: Shoichi Ozawa, Su-
miko SakamoLo, Mansafumi Kondo.

, Svensk premiär. Inte lämplig för
barn.

|TV| Tisdag j
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Vår fantastiska värld. Färg.
18.30 Allt är ditt... Lars Åke Lund
berg sjunger andliga visor. Ackom
panjemang: Ronny Carlsson, gitarr,
Lars Pettersson, bas, Tommy Ko-
verhult, tenorsaxofon och flöjt,
samt Fredrik Norén, trummor.

19.00 Västerhavets män. Kortfilm av
Prins Wilhelm.

19.15 Jalmari ja Hulda. Det gamla
svenska skillingtrycket Hjalmar oeh
Hulda i finsk tolkning. Färg.

19.20 Var med oeh bjud. Fynd ur
svenska folkets gömmor presente
ras. Färg.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Långdansen. Tempofrågesport
med Lennart Hyland från slottspar
ken i Kalmar.

20.30 Willi Boskovsky och Sveriges
Radios Symfoniork.

21.15 Cykla — en hjärtesak. En liten
TV-kommentar till cyklandets
konst. Färg.

21.30 Ettan gästar. Sven Anér och
Bengt Feldreich besöker en aktuell
person. Färg.

22.00 TV-nytt, väder, sport.
22.10—23.00 Karriären framför allt.
Engelsk serie med John Stride.
Färg.

TELEVISION 2
18.30 Orörd mark. Om djur och na
tur i ett fridlyst ökenområde.

18.53 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 Fyrtornet och Släpvagnen: Tju
siga tokars talanger. Dansk filmfars
från 1928.
I rollerna: Carl Schenström, Harald
Madsen, Holger Reenberg, Eli Leh
man, Inger Schmidt, Brechlin, Kate
Valentin.

20.30 Häll dig Igång! Sommaraktivi
teter för alla från Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup.

20.45 Fredens ö — film av Hans Pe
ter Pfeifers från Kambodja. Färg.

21.40 TV-nytt.
21.4:5—22.13 Titta in ... på Kungliga
Borgen och möt unga och gamla
förmågor från hela landet. Pro
gramledare: Sid Jansson.

TY Onsdag

18.00 TV-nylt, meddelanden.
18.05 Åsnan Mjuk. 3. Det är dags föl
en provtur med husvagnen, men
färden slutar vid en grusgrop.

18.20 Geten Hubert. Hubert ror
ikapp. Färg.

18.30 Vet du vad? Liten ordbok i TV.
Gäst: Pernilla Tunberger som för
klarar orden kommunikation, färg
och fransyska. Programledare: Mag
nus Härenstam.

18.40 Auktion på Skansen till förmån
för Radiohjälpen. Färg.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Vad skail hända med Vimlelå-
dalen? Fakta oeh synpunkter kring
utveckling och framtid i en "räd
dad” älvdal.

20.40 Där är Tom Jones. Gäster: Ma
rnas and the Papas, Charles Azna-
voür samt The Hallies. Färg.

21.30 Ettan giislar. Sven Anér och
Bengt Feldreich besöker en aktuell
person. Färg.

22.00 TV-nylt, väder.
22.05—23.55 En isko!! 1 Alexandria —
engelskt drama från 1958. I huvud
rollerna: John Mills, Sylvia Syms,
Anthony Quayle,

TELEVISION 2
18.30 ”Mirkputter” ocli ”Gunnar
Igelkott”. Barn från Sturebyskolan
berättar sagor de själva har gjort.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Akej grabbar, festen är slut. Av
Colin Weiland. Den första i en serie

om tre Colin Welland-pjäser. Färg.
Medverkande: Colin Weiland, Susan
Jameson, Madge Ryan, Mona Bruce,
Bon Davies m fl.

20.25 Intervju med Colin Weiland.
Christina Hansegård presenterar
den engelske skådespelaren och för
fattaren Colin Weiland, som skrivit
kvällens TV 2-teaterpjäs Åkej grab
bar, festen är slut.

20.55 Håll dig igång! Sommaraktivi
teter för alla från Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup.

21.15 TV-nytt.
21.20 Rädda Västervik.
21.30—22.15 Kuppen —episodfilm av
Lars Forsberg.

TY T orsdag

18.00 TV -nytt, meddelanden.
18.05 Mysteriet pä Flaxton. 6. Medal
jongen. Färg.

18.30 Än lever dom gamla mästarna
— reportage från Kosta glasbruk av
B. Feldreich och L. Wetterholm.
Färg.

19.00 Ronden. Om giflstruma.
19.30 TV-nylt, väder.
20.00 Långdansen. Tempofrågesport
med Lennart Hyland från Utvand-
rarmemumentet i Karlshamn.

20.30 Nytt hopp för Sicilien? Hol
ländsk dokumentärfilm om levnads
förhållandena på den underutveck
lade ön. Farg.

21.20 Sportcxtra.
21.30 Ettan gästar. Sven Anér och
Bengt Feldreich besöker en aktuell
person. Färg.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05—23.25 TJgrjumfloden — serie ef
ter en roman av V. Sjisjkov,
I rollerna: Gleb Epifantsev, Lud
mila Tjursina. V. Tjekmarjov, V.
Vladimirova, G. TöChadze, A. Dem-
janenko, V. Emeljanov, V. Ivanova,
E. Vesilik, N. Ten.

den s k kontinentaldriftsteorin.
Färg.

22.20 Sportnytt.

TV Fredag

Skol-TV:
13.35—13.55 Världens natur och kli
mat. 2. Naturens omvandling. Färg.

14.30—15.00 Treans musik. Lärarpro-
gram.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Utan strumpor oeh skor. Med
Mats och Fredrik på vandring i
sommaren,

18.25 Hambodiskoteket. Go-go-flic-
kor, gammeldansare och låtar med
sug. Färg.

18.35 The little theatre of the deaf —
en amerikansk dövteatergrupp.
Lind Bove, Bernhard Bragg, Carol
Fleming, Mary Beth Miller oeh Ri
chard Kendall. Textat för hörsel
skadade.

19.00 Statuera exempel. Om hur det
som verkar riktigt och vackert kan
framstå som felaktigt och fult enligt
lagparagrafen om otukt med min
derårig. En film med verklighetsun
derlag av Lars Åke Fahlén. I rol
lerna: Lena Abrahamsson och Stig
Björkman.

19.23 Fablernas värld. Brevbärare
Duvas bekymmer. Färg.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Good old days. Engelsk music
hall-underh&Ilning. Färg.

20.45 Gilda — amerikansk långfilm
från 1946.
I rollerna: Rita Hayworth, Glenn
Ford, George Macready, Joseph
Calleia.

22.C0 TV-nytt, väder.
22.05—22.40 Gilda, forts.

TELEVISION !
18.30 Plank. Ett stälie där vi träffas.
18.55 Väder, meddelanden.

TELEVISION 2
18.30 Magnus. Filmberältelse av Hans
Peterson och Berndt Klyvare. 10.
Jack går till sjöss.

18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Herrskap oeh tjänstefolk —
engelsk serie.

20.20 Håll dig igång! Sommaraktivi
teter for alla frän Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup.

20.40 Skansensväng. Underhållning i
sommarkväll med sång, spel och
dans i folkton. Färg.

21,25 TV-nytt.
21.30 Har världsdelarna suttit ihop?
Engelskt r eportage som redovisar
de senaste vetenskapliga rönen om

19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Hej doktorn! Engelsk komedi
serie med Barry Evans.

20.00 Slaget om Stilla havet- Fransk
dokumentärserie om kriget mellan
Japan och USA 1941—45.

20.45 TV-nytt.
2Ö.50 Goldie Hawn show. Ameri
kansk underhållning med Osearsbe-
lönade Goldie Hawn och hennes gä
ster.

21.40—23.05 Varg bland vargar av
Hans Fallada. Del 3.
Medverkande: Armin Mueller-
Stahl, Annekathrin Bürger, Wolf-
gang Langhoff, Inge-Keller, Helga
Labudda, Herbert Köfer, Jürgen
Frohriep.


